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01NAY a.s. je najväčším maloobchodným predajcom spotrebnej 
elektroniky s trhovým podielom viac ako 20 %. 

V roku 2016 oslavovala NAY už 25. rok svojej existencie.

Patrí medzi spoločnosti, ktoré inováciami formovali a dodnes 
formujú podobu maloobchodného trhu na Slovensku. 

Priniesla na trh svetové značky elektroniky, franchisingový 
model, veľkoformátové predajne, jeden z prvých lojalitných 
programov, dlhý rad doplnkových služieb a dnes je jedným 

z pionierov omnichannelovej maloobchodnej 
stratégie na Slovensku.

Jej cieľom je priniesť zákazníkom pozitívny zážitok 
z nakupovania vďaka kvalitnému poradenstvu, širokému 

portfóliu, férovým cenám, prehľadnému webovému prostrediu, 
atraktívnym predajniam a najmä plnohodnotnej starostlivosti 

o zákazníka ako o klienta vďaka poskytnutým službám 
a vernostnému klubu.

NAY PROFIL
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Do skupiny NAY patria spoločnosti 
NAY a.s., Electro World s.r.o. a Amico Finance a. s.

SKUPINA NAY

Spoločnosť NAY a.s. v roku 2015 založila 
spoločnosť Amico Finance a. s. za účelom 

výkonu podnikateľskej činnosti najmä 
v oblasti finančných služieb a poskytovania 

spotrebiteľských úverov na predajných miestach 
NAY. Spoločnosť v súčasnosti vlastní 69 % podiel 
na základnom imaní Amico Finance a. s. Hodnota 

tržieb za rok 2016 bola 2 431 tis. € a hodnota 
základného imania predstavovala 

hodnotu 600 tis. €.

Spoločnosť NAY a.s. vlastní 100 % obchodných 
podielov v spoločnosti Electro World s.r.o., ktorá 
je jedným z najväčších multikanálových reťazcov, 
špecializujúcich sa na predaj spotrebnej elektroniky, 
výpočtovej a telekomunikačnej techniky, domácich 
elektrospotrebičov vrátane príslušenstva 
a poskytovania všetkých súvisiacich služieb. 
Spoločnosť na trhu v ČR prevádzkuje 18 predajní. 
Za rok 2016 dosiahla hodnota tržieb tejto 
spoločnosti 109 458 tis. € (2 959 092 tis. CZK) 
a hodnota základného imania predstavovala 
hodnotu 2 176 tis. € (60 000 tis. CZK).
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02
NAY HODNOTY

FÉROVOSŤ
Pre nás je zákazník 

dlhodobý klient. Základom 
dlhodobého vzťahu je 

férovosť. Sme féroví 
v cenách, v podmienkach, 
v prístupe, v komunikácii 
a v otvorenosti. Chceme, 

aby každý náš zákazník 
odchádzal so skúsenosťou, 

že naše slovo platí.
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02
Inšpirovali sme sa technikou. Čím je 
jednoduchšia na ovládanie, tým je 
užitočnejšia. Ani u nás nezáleží na tom, 
aký zložitý proces je v pozadí. Dôležité 
je, aby bolo pre zákazníka všetko čo 
najjednoduchšie na vybavenie. Je jedno, 
či si chce rezervovať tovar, potrebuje 
finančný produkt alebo rieši reklamáciu. 
Naším cieľom je všetko na jeden klik, 
či na jeden úkon. 

JEDNODUCHOSŤ

Technika zásadne posúva dejiny, pretvára 
svet a obklopuje nás na každom kroku. 
Stačí si spomenúť na kníhtlač, chladničky, 
internet či smartfóny. Neustále sledujeme 
trendy, prinášame novinky a ponárame 
sa do detailov najnovších technológií. 
Veríme, že svoju vášeň prenesieme aj na 
zákazníkov. 

VÁŠEŇ PRE TECHNIKU
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03MARTIN DERŇAR
riaditeľ internetového predaja

ROMAN KOCOUREK
finančný riaditeľ

Finančný manažment SK Projektový manažment
Helpdesk webaplikácií

Finančný manažment CZ Projektový
manažment integrácie

Prenájom a správa 
nehnuteľností/MTZ Infolinka

Informačné technológie Zákaznícke služby 
pre internet

IT projektový manažment CZ Správa webového obsahu

Záväzné objednávky

ORGANIZAČNÁ
ŠTRUKTÚRA
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03
PETER ZÁLEŠÁK

predseda predstavenstva

MARTIN OHRADZANSKÝ
generálny riaditeľ

KONTROLING

VLADISLAV KRASICKÝ
riaditeľ logistiky

EMIL HURAJ
obchodný a marketingový riaditeľ

Nákup 
Veľká biela technika Ľudské zdroje Príjem na CS

Nákup 
Malá biela technika Oblastný manažér CZ Expedícia z CS

Nákup Telekom/Náradie Oblastný manažér CZ Záväzné objednávky CS

Nákup
Čierna technika/Foto Oblastný manažér SK Doprava

Nákup IT Oblastný manažér SK Reklamácie

Marketing Oblastný manažér SK Kontrola

Služby zákazníkom Právne oddelenie

JÁN TOMÁŠ
podpredseda predstavenstva

PREDSTAVENSTVO 
SPOLOČNOSTI

VÝKONNÝ
MANAŽMENT
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04NAY HISTÓRIA

1999
Vznik NAY Extra klubu
Vznik jedného z prvých 
a jedného z najúspešnejších 
lojalitných klubov na Sloven-
sku. Obrat jej členov tvorí 
viac ako 50 % obratu spoloč-
nosti.

2005
Vstup Enterprise Investors
Do spoločnosti investovala americko- 
-poľská private equity spoločnosť En-
terprise Investors, najväčšia v strednej 
a východnej Európe, a stala sa majiteľom 
48 % akcií. Pôvodní zakladatelia fi rmy 
Peter Zálešák a Ján Tomáš vlastnili aj po 
vstupe investora majoritný podiel akcií.

2005 – 2013
Dynamická expanzia
Kapitál a know-how investora priniesol 
zvýšenú dynamiku expanzie spoloč-
nosti. V rozpätí niekoľkých rokov sa 
sieť rozrástla z 12 na 31 veľkoformáto-
vých predajní.

2007
Dobrý Anjel
V roku 2007 sa začala spo-
lupráca s Dobrým Anjelom. 
Ide o nadáciu, ktorá pomáha 
rodinám vo fi nančnej tiesni 
s nezaopatrenými deťmi, kde 
niekto trpí na zákernú cho-
robu. NAY od začiatku pri-
spieva rodinám spotrebičmi. 
Neskôr pribudli ďalšie podoby 
fi nančnej pomoci.

2008
Centrálny sklad v Senci
V roku 2008 sa udiala naj-
väčšia zmena v logistickom 
systéme fi rmy. NAY otvorila 
centrálny sklad v Senci, kto-
rý dnes zásobuje spolu 54 
predajní a 2 e-shopy. Zmena 
priniesla výrazné úspory času 
a fi nancií v logistike a zvý-
šila frekvenciu zásobovania 
predajní podľa potreby až na 
dennú.

2013
Odchod Enterprise In
vestors
Private equity fond spravovaný 
skupinou Enterprise Investors 
sa rozhodol ukončiť svoju in-
vestíciu v NAY a predal svoj 
48 % podiel majoritným
majiteľom.

1991
Založenie NAY

0404
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1991 – 1997
Prvý distribútor svetových
značiek elektroniky na Slovensku
V daných rokoch podnikal NAY ako ofi ciálny distribútor 
najväčších svetových značiek na Slovensku. Išlo najmä 
o značky Sony, Panasonic, Grundig, Jamo a Yamaha.

1991 – 1997
Franchising
Prvý maloobchodný biznis model spoločnosti boli franchi-
singové predajne pod značkou NAY na Slovensku a Morave. 
Spoločnosť dokázala vďaka exkluzívnym veľkoobchodným 
zmluvám dodávať špičkovú elektroniku a uzavrela zmluvu 
s podnikateľmi, ktorí prevádzkovali 12 predajní v centrách 
miest pod značkou a s tovarom NAY.

1998
Internetdom
V tom istom roku ako revolučný 
koncept Elektrodom vznikol aj In-
ternetdom - jeho onlinová verzia. 
Spočiatku najmä online katalóg pro-
duktov je dnes najnavštevovanejšou 
„predajňou“ spoločnosti.

2014
Akvizícia Electro World
NAY uzavrel v roku 2014 dohodu 
s Dixons Retail plc o predaji jeho 
prevádzok Electro World v Českej 
republike a na Slovensku. NAY 
prebrala 4 prevádzky na Slovensku 
a 22 predajní v Českej republike. 
Vďaka tejto akvizícii sa stal NAY 
jasným lídrom v rámci kamenných 
predajcov elektroniky v SR a ČR.

2015
Redizajn www.nay.sk
NAY komplexne redizajnoval svoju 
webovú stránku v rámci svojej 
omnichannelovej stratégie. Strán-
ka sa stala responzívnou a pribudli 
nové funkcionality, plnohodnotný 
online predaj služieb, ako aj con-
tent.

2016
4 nové predajne
NAY posilnila svoju sieť novými 
predajňami najmä na východe 
Slovenska. 1. júla otvorila v Tre-
bišove, vo Vranove nad Topľou 
a v Humennom a tiež v Rimav-
skej Sobote. Sieť sa tak rozšírila 
na 36 predajní NAY na Sloven-
sku.

1998
Vznik NAY Elektrodom

V roku 1998 vznikla značka NAY Elektro-
dom, ktorá označovala nový veľkofor-

mátový koncept predajní – prvý svojho 
druhu na Slovensku. Prvou predajňou 

pod značkou nového konceptu bola pre-
dajňa na Zlatých pieskoch v Bratislave.
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05
TOP PARTNERI
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06
OCENENIA

MasterCard Obchodník roka
MasterCard Obchodník roka je ocenenie najlepších obchodní-
kov v jednotlivých kategóriách maloobchodu. Na Slovensku sa 

ocenenie udeľuje od roku 2013.

MasterCard Obchodník roka 2013 
v kategórii Predajca elektroniky – víťaz

MasterCard Obchodník roka 2013 
v kategórii Absolútny víťaz – 2. miesto

MasterCard Obchodník roka 2014 
v kategórii Obchodník s elektronikou 2014 – víťaz

MasterCard Obchodník roka 2014 
v kategórii Obchodník s elektronikou 2014 – e-shop  – víťaz

MasterCard Obchodník roka 2014 
v kategórii Absolútny víťaz – 3. miesto

MasterCard Obchodník roka 2015 
v kategórii Obchodník s elektronikou  – víťaz

MasterCard Obchodník roka 2016 
v kategórii Obchodník s elektronikou 2016 – víťaz
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Podnikateľ roka na Slovensku 2008  
Ing. Peter Zálešák - víťaz

Superbrands 2013

Superbrands 2014

Superbrands 2015

Superbrands 2016

Superbrands 2017

Superbrands
Superbrands je najuznávanejšou nezávislou globálnou auto-
ritou v oblasti hodnotenia a oceňovania obchodných značiek. 
Titul Superbrands je znakom špeciálneho postavenia a uzna-
nia vynikajúcej pozície značky na lokálnom trhu. 
Pečať Superbrands získajú len značky s výnimočnou po-
vesťou – zákazníci si s nimi vždy spájajú významné hodnoty 
a majú k nim osobný vzťah. Vznikla vo Veľkej Británii a dnes 
Superbrands Award každoročne oceňuje najlepšie z najlepších 
značiek v takmer 90 krajinách na piatich kontinentoch.

Ernst & Young Podnikateľ roka
Ernst & Young Podnikateľ roka je prvou a jedinou skutočne 
celosvetovou súťažou svojho druhu, ktorú založila spoločnosť 
Ernst & Young v roku 1986 v USA. Oceňuje podnikateľov, kto-
rým sa podarilo vybudovať úspešný a dynamicky sa rozvíjajúci 
podnik.

2017
2016

2015
2014

2013
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07
NAY 

ZÁKLADNÉ 
ÚDAJE

NAY a.s.

Tuhovská 15
Bratislava
830 06

+421 2 49 449 449
nay@nay.sk
www.nay.sk  

Zapísaná 
v Obchodnom 
registri 
Okr. súdu 
Bratislava I, 
v odd. Sa, 
č. Vl. 1640/B

akciová spoločnosť
obchodný názov

sídlo

telefón, e-mail, web registrácia

právna forma
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07 ZÁKLADNÉ ÚDAJE

17 000 000 €
imanie

36
počet predajní

224 242 293 €
čistý obrat

1 007
počet zamestnancov

4 390 916 €
zisk

904 140
počet členov lojalitného klubu

1991
rok vzniku

Všetky údaje sú uvedené k 31. 12. 2016.
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08PREDSTAVENSTVO
SPOLOČNOSTI

Ing. Peter Zálešák
predseda predstavenstva

Ing. Ján Tomáš
podpredseda predstavenstva

Peter Zálešák absolvoval 
Fakultu elektrotechniky 
a informatiky Slovenskej 
technickej univerzity v Bra-
tislave. Od založenia NAY 
pôsobil v pozícii generálneho 
riaditeľa. Je viceprezidentom 
Zväzu obchodu SR a členom 
správnej rady nadácie Dobrý 
Anjel. Je držiteľom ocenenia 
Ernst & Young Podnikateľ 
roka 2008 na Slovensku. 

Ján Tomáš absolvoval Che-
micko-technologickú fakultu 
Slovenskej technickej univer-
zity v Bratislave v roku 1987. 
Spolu s Ing. Petrom Zálešá-
kom založil spoločnosť NAY, 
kde pôsobil v pozícii obchod-
ného riaditeľa. 

Mapa predajní NAY
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08 ROK 2016
V NAY

21

Rok 2016 sa niesol v znamení ďalšie-
ho rastu tržieb (12,7 %) a trhového 
podielu na Slovensku (trhový podiel 
na konci roku cca 23 % - zdroj GfK). 
Nárast tržieb výrazne prevýšil celko-
vý rast maloobchodných tržieb v SR 
(2,2 % - zdroj SŠÚ). Týmto sme si 
upevnili pozíciu lídra na trhu, napriek 
stále rastúcej konkurencii najmä v ob-
lasti internetových predajcov.

K rastu tržieb prispelo okrem medzi-
ročného rastu existujúcich predajní 
najmä otvorenie štyroch nových pre-
dajní v Trebišove, vo Vranove nad Top-
ľou, v Rimavskej Sobote a v Humen-
nom. Dvojciferným rastom sa môže 
pochváliť aj internetový predaj, kde 
sa nám vo väčšine predajní podarilo 
vytvoriť odberné miesta pre e-shopo-
vé objednávky a zaviesť tak expresný 
výdaj objednávok do 1 hodiny. Rozšírili 
sme aj naše Call centrum a vyšli tak 
v ústrety stále väčšej skupine zákaz-
níkov, ktorí preferujú rýchly nákup bez 
návštevy predajní.

Vďaka vyššej efektivite a rastu tržieb 
sme dosiahli i rekordnú EBITDU 
(8,2 mil. €), ktorá nám umožňuje 
ešte viac investovať do informačných 
systémov, do pracovného prostredia 
našich zamestnancov a ich profesio-
nálneho rastu a v neposlednom rade 
aj do ich odmien.

Napriek týmto rekordným číslam si 
však uvedomujeme, že trh sa výrazne 
mení a musíme čeliť silnej konkurencii 
zo strany internetových predajcov. 
Podiel internetového predaja elek-
tra v SR dosiahol 32 % a Slovensko 
je 3. krajinou v Európe s najvyšším 
podielom internetového predaja (po 
ČR a Holandsku, priemer 23,1 %). 
To je dôvodom rozsiahlych investícií 
do nášho produkčného a webového 
systému, kde voči konkurencii stále 
zaostávame. V roku 2016 sme začali 
s implementáciou SAP, pričom sme 
aj upravili procesy a integrovali os-
tatné časti IT systému do prostredia 
SAP. Začiatkom roka 2017 bude nový 

informačný systém v plnej prevádzke. 
(Centrálny sklad je riadený SAP-om už 
v súčasnosti.) Tiež sme začali s via-
cerými projektmi vylepšenia nášho 
webu a mobilnej aplikácie, ktoré budú 
pokračovať aj v nasledujúcom roku. 
(Platí pre nay.sk aj Electroword.cz.)

Cieľom pre nasledujúce roky je zlep-
šovať služby, dobehnúť naše zaostá-
vanie na internetovom trhu, t. j. stať 
sa predajcom, ktorý bude zákazníkom 
ponúkať všetky výhody predaja cez 
internet, s pridanou hodnotou našich 
expertov na predajniach a blízkosti 
k zákazníkovi vďaka širokej sieti našich 
pobočiek. Dosiahnuť tento cieľ je mož-
né iba inováciami, t. j. musíme sa stať 
aj technologickým lídrom a zmeniť 
sa z tradičného predajcu na skutočnú 
omnichannelovú spoločnosť. 

Ing. Peter Zálešák
predseda predstavenstva



09
CIELE A PRIORITY 

PRE ROK 2017

Ing. Martin Ohradzanský
CEO NAY a.s.
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09 Dlhodobou stratégiou spoločnosti NAY 
je komplexná starostlivosť o zákazní-
ka a jeho dokonalý zážitok z nákupu. 
Zažiť nákup, kde všetko funguje nielen 
podľa očakávaní, ale nad očakávania 
zákazníka, si vyžaduje o brovské úsilie 
v koordinácii zamestnancov, procesov 
a moderných technológií.

V roku 2016 sme tvrdo pracovali 
v mnohých oblastiach, aby sme sa pri-
blížili k tomuto strategickému cieľu, 
čo sa pozitívne prejavilo aj vo všetkých 
merateľných ukazovateľoch. Veľké 
úsilie sme vložili do nastavenia efek-
tívnejších procesov a ich spoľahlivosti, 
nastavenia a testovania pripravova-
ného nového informačného systému 
SAP a systémov prepojených na SAP, 
ako je napr. systém riadenia rozvozov 
do domácností, rezervácie v predajni, 
e-shop alebo elektronické prepojenie 
s obchodnými partnermi.

OSTRÝ ŠTART 
NOVÉHO 
INFORMAČNÉHO 
SYSTÉMU

V júni roku 2017 nás čaká ostrý štart 
nového informačného systému SAP, 
nových procesov a nového odmeňova-
cieho systému.

Nový informačný systém nám umožní 
vykonávať rýchlejšie a jednoduchšie 
procesy, pomocou ktorých zlepšíme 
a zrýchlime obsluhu zákazníka na 
všetkých úrovniach. Vďaka tomu 
plánujeme:

•  vytvoriť a skvalitniť služby v ob-
lasti doručenia tovaru zákazníkovi 
domov (možnosť výberu časového 
okna doručenia), prípravy rezervácie 
a vyzdvihnutia tovaru v predajni do 
60 minút;

•   výrazne zlepšiť a zrýchliť reklamač-
né procesy;

•   vložiť do rúk zákazníkom históriu 
svojich nákupov a manažovanie 
svojho vernostného účtu.

Zároveň očakávame skvalitnenie ko-
munikácie so zákazníkom od infolinky, 
ktorá bude poznať históriu zákazníka, 
až po individualizovanú marketingovú 
komunikáciu. Zákazník bude infor-
movanejší, bude si môcť nákup viac 
prispôsobiť a my budeme rýchlejší.

Na to, aby sme spomínané ciele 
dosiahli, musíme mať efektívnu, spo-
ľahlivú a rýchlu administratívu. Preto 
aj v tejto oblasti budeme v roku 2017 
postupne zapájať čo najväčší počet 
obchodných partnerov do elektronic-
kej výmeny dokumentov (EDI) a našou 
ambíciou je tiež, samozrejme, dosiah-

nuť v tejto oblasti čo najvyššiu úroveň 
automatizácie.

Budeme ďalej pokračovať v osvedče-
nom projekte z roku 2016 a zriaďovať 
ďalšie špecializované pracoviská pre 
výdaj e-shopových objednávok v pre-
dajniach pre rýchlejšiu a efektívnejšiu 
obsluhu internetových zákazníkov, 
ktorí si chcú svoje objednávky vyzdvih-
núť v predajni.

Samozrejme, s meniacimi sa procesmi 
je potrebné upraviť aj odmeňovací 
systém predajcov, ktorý ich motivuje 
dosahovať náš strategický cieľ – jed-
noduchý nákup a prekročenie očaká-
vaní zákazníka.

Vďaka rozvíjaniu spomínaných oblastí 
(manažment ľudí, procesy a využíva-
nie moderných informačných tech-
nológií) chceme dosiahnuť niekoľko 
cieľov. Chceme upevniť a obhájiť 
pozíciu v kamenných predajniach, kde 
má naša spoločnosť vyše 25-ročnú 
tradíciu a skúsenosť. Chceme byť 
silným konkurentom v oblasti predaja 
cez internet. Predovšetkým však 
chceme využiť synergiu oboch kanálov 
a ponúknuť zákazníkovi omnichannel 
s jednoduchým nákupom a komplex-
nými službami cez ktorýkoľvek predaj-
ný kanál podľa jeho výberu. 

Na to, aby bol nákup v retaile jednoduchý, 
musia byť v spoločnosti dobre vyladené 
tri oblasti: manažment ľudí, procesy 
a využívanie  moderných informačných 
technológií.

„

“
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VÝVOJ TRHU 2016

Emil Huraj
obchodný a marketingový riaditeľ

Slovenský trh so spotrebnou elektronikou v roku 2016 opäť 
zaznamenal nárast oproti predošlému roku o 8 %, čo je medzi 

krajinami východnej Európy druhý najvyšší nárast hneď po 
Rumunsku. V porovnaní so západnou Európou, kde celkový trh 

zaznamenal pokles, ide o veľmi pozitívny výsledok.
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Slovenský trh rástol vďaka niekoľkým 
makroekonomickým faktorom ako 
stúpajúca HDP a priemerná mzda, 
znižujúca sa inflácia a historicky naj-
nižšia miera nezamestnanosti. Najviac 
rastúcou kategóriou na slovenskom 
trhu bola opäť kategória mobilných 
telefónov s 22,5 % rastom, následne 
čierna technika so 14,1 %, malá biela 
technika s 13,9 %, veľká biela technika 
so 4,5 %, IT s 2,2 %. Jediná kategória, 
ktorá zaznamenala prepad, bola foto-
technika s poklesom -12,4 %.

TRHOVÝ 
PODIEL NAY
NAY si posilnila pozíciu vo všetkých 
sledovaných kategóriách okrem 
čiernej a fototechniky, kde si udržala 
trhový podiel ako v roku 2015. Najväčší 
nárast zaznamenala NAY v kategórii 
telekomunikácie, kde narástla v tr-
hovom podiele z pôvodných 25,6 % 
na 33 %, čo predstavuje rast 28 %. 
V malej bielej technike (SDA) dosiahla 
nárast 1 % na podiel 28,5 %, vo veľkej 
bielej technike (MDA) rast 8,4 % na 
celkový podiel 23,8 %, v IT rast 5 % na 
celkový podiel 14,2 %.

Kategória čiernej techniky (CE) zazna-
menala slabší výkon oproti očakáva-
niam. Tie boli vysoké vďaka vysoko 
sledovaným športovým udalostiam, 
ktoré akcelerujú predaj - MS v hokeji, 
ME vo futbale a Letné olympijské hry. 
Žiaľ, ani jedna z týchto športových 
udalostí nedokázala zvýšiť predaj 
TV tak, aby naplnila očakávania 
výrobcov a predajcov takmer 20 % 
medziročného rastu. Zákazníci stále 
nie sú ochotní priplatiť za Ultra HD 
rozlíšenie, pretože im chýba obsah 
v tomto rozlíšení. Radšej siahajú 
po väčších uhlopriečkach vo Full HD 
rozlíšení v nižšej cenovej kategórii. 
Ani trend zakrivených obrazoviek, 
od ktorého si výrobcovia sľubovali 
zvýšenie priemernej ceny, nepriniesol 
očakávané ovocie. Predaj takýchto 

televízorov je ďaleko za očakávaním. 
Veľké očakávania, a tým pádom veľké 
množstvo vyrobených televízorov, 
spôsobil pretlak zásob ku koncu roka, 
čo malo za následok ešte väčší prepad 
priemernej predajnej ceny.

V SDA bol nárast spôsobený kategó-
riou kávovarov a kategóriou osobnej 
hygieny. Pri kávovaroch zákazníci 
z roka na rok investujú do kvalitnej-
ších plnoautomatických prístrojov 
a v kategórii osobná hygiena NAY 
výrazne rozšírilo sortiment. V ne-
poslednom rade narástla kategória 
vysávačov vďaka vyššiemu podielu 
predaja robotických vysávačov s vyš-
šou priemernou cenou.

V MDA boli opäť najviac rastúcou 
kategóriou sušičky, ktoré sa už stá-
vajú bežnou súčasťou domácností. 
Pri prémiových značkách sa dokonca 
v počte predaných kusov vyrovná-
vajú práčkam. V kategórii chladenia 
zaznamenali najväčší rast o 13 % 
side by side chladničky s integrova-
ným výrobníkom ľadu. Pri ostatných 
typoch chladničiek prevládala funkcia 
NoFrost.

V kategórii mobilných telefónov 
dominovali podľa očakávaní smart-
fóny, ktoré v hodnote predstavujú 
už viac ako 93 % z celkového predaja 
mobilných telefónov. Zaujímavosťou 
v tejto kategórii bol mobilný telefón 
Samsung Note 7, ktorý zaznamenal 
v niektorých prípadoch samovzniete-
nie a všetky predané kusy museli byť 
stiahnuté späť od zákazníkov.

MARKETINGOVÉ 
AKCIE
Asi najväčšie prekvapenie roku 2016 
spomedzi marketingových akcií 
zaznamenal Black Friday, ktorý na Slo-
vensku zatiaľ nebol veľmi známy. Kým 
v roku 2015 sa do Black Friday zapojilo 

iba zopár predajcov na slovenskom 
trhu, v roku 2016 už prebiehala akcia 
takmer u každého predajcu na trhu.

Spomedzi štandardných marketingo-
vých akcií NAY boli opäť najúspešnej-
šie splátkové akcie s 0 % navýšením 
a povianočný výpredaj.  

KONKURENČNÉ 
PROSTREDIE
V uplynulom roku opäť rástol podiel 
predaja cez internet. Slovensko má 
v tejto chvíli 31,9 % podiel, čo je po 
Českej republike a Holandsku tretí 
najvyšší podiel online predaja v Euró-
pe. Aj preto sme zaznamenali nárast 
online hráčov na trhu (najmä alza.sk, 
hej.sk a mall.sk).

OČAKÁVANIA 
ROKU 2017
•  Nárast kategórie mobilných tele-

fónov – uvedenie vlajkových lodí 
Samsung Galaxy S8 a iPhone 8

•  Nárast trhu OLED technológie - 
väčšina renomovaných výrobcov 
prináša na trh OLED TV

•  Nárast kategórie robotických 
vysávačov - očakáva sa rozšírenie 
portfólia robotických vysávačov 
u ďalších značiek

•  Uvedenie novej kategórie Smart 
Home - úplne nová kategória využí-
vajúca wi-fi siete a vzdialený prístup 
na manažovanie domácnosti. 

25



11VÝVOJ
E-COMMERCE 

2016

Martin Derňar
riaditeľ internetového predaja
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OMNICHANNEL 
NAY

Pozitívny trend rastu všetkých 
významných ukazovateľov nay.
sk pokračoval aj v uplynulom roku 
2016. Návštevnosť nay.sk medziroč-
ne vzrástla o 13 % na vyše 14,5 mil. 
návštev, zlepšený konverzný pomer 
rezultoval v tretinovom náraste ob-
jednávok a rezervácií v predajniach.

MOBILE 
FIRST
Pri redizajne nay.sk v roku 2015 sme 
počítali s kontinuálnym nárastom 
v používaní mobilných zariadení 
a vsadili sme na adaptívny prístup vo 
webdizajne – Mobile First. Na jeho 
princípoch sme pokračovali aj pri 
vývoji nových webových funkcionalít 
v minulom roku. Zákaznícke správa-
nie nám potvrdilo správnosť zvolené-
ho prístupu.

V roku 2016 sme zaznamenali vyše 
polovičný nárast v mobilnej náv-
števnosti a najmä zásadný nárast 
konverzného pomeru, ktorý sa viac 
ako zdvojnásobil za ostatné 2 roky. 
V minulom roku prestali naši zákaz-
níci využívať mobilné zariadenia pre-
dovšetkým na získavanie informácií 
o produktoch a službách, so zlep-
šovaním použiteľnosti sa smartfón 
stal plnohodnotným zariadením pre 
online nákupy.

ODBERNÉ 
MIESTA A CALL 
CENTRUM
Príjemný zážitok z nového webu nay.
sk však pre spokojný nákup zďaleka 
nestačí. Zákazníci od nás očakáva-
jú okamžité dovolanie na infolinku 
i vyzdvihnutie rezervovaného tovaru 
bez čakania. Po trojnásobnom náras-
te omnichannel tržieb za posledné 
dva roky bolo potrebné prebudovať 
viaceré procesy a investovať do infra-
štrukúry s cieľom skvalitniť predajné 
a popredajné služby.

V predajniach sme redizajnovali výdaj-
né miesta pre e-shopové objednávky 
s cieľom zrýchliť a zlepšiť obsluhu 
zákazníkov. Výrazne sme investovali do 
rozšírenia Call centra otvorením nového 
pracoviska vo Vranove nad Topľou. 
Vďaka nárastu kapacít sme vianočnú 
sezónu po prvýkrát zvládli bez nutnosti 
zapojenia externých call centier a do-
kázali tak ponúknuť rovnakú kvalitu 
informácií všetkým volajúcim.

VÝVOJ WEBU
Zaviedli sme online predaj nových 
typov finančných služieb sesterskej 
spoločnosti Amico. Ako jediný na 
trhu ponúkame online predaj pro-
duktových služieb kalibrácie tele-
vízorov a lepenia fólií k zakúpeným 
smartfónom. V auguste 2016 sme 
spustili komfortné doručenie domov 
s možnosťou online výberu časového 

okna a služieb zapojenia či inštalácie 
dodaných spotrebičov. Viaceré zlep-
šenia a zjednodušenia užívateľského 
rozhrania webu uvedieme do života 
spolu s novým informačným systé-
mom SAP v prvej polovici roka 2017.

CONTENT
V obsahovej stratégii sme posilnili 
úlohu vlastného videoseriálu NAY 
Manuál. Obsahové oddelenie sa 
výraznou mierou podieľalo na pri-
pravovanom nasadení informačného 
systému a už v júni 2016 prebralo 
do svojej zodpovednosti celý proces 
zalistovania a údržby kmeňových dát 
produktov v SAP.

VÝHĽAD DO 
ROKU 2017
Smartfóny sa počas posledných 
3 rokov stali pevnou súčasťou života 
našich zákazníkov. Ich masové 
rozšírenie postupne posilňuje trend 
nástupu smart zariadení do domác-
nosti, tzv. Smart Home. Predpokla-
dáme, že dosiahnutý technologický 
pokrok v strojovom učení „machine 
learning“ už v blízkej budúcnosti 
prinesie celkom nové produkty a tým 
overeným dodá novú, prívetivú tvár. 
Budeme pripravení, aby to pre NAY 
prinieslo nielen nové trhové príle-
žitosti v predaji smart riešení pre 
domácnosť, ale aj upevnilo našu 
pozíciu lídra v retailových inováciách 
na slovenskom trhu. 

Zaznamenali sme vyše polovičný 
nárast v mobilnej návštevnosti a najmä 
zásadný nárast konverzného pomeru, 
ktorý sa viac ako zdvojnásobil.

„

“
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Kvalitná logistika je hlavným pilierom moderného retailu. 

V roku 2016 preto patrila optimalizácia logistiky medzi priority 
spoločnosti. Ide o kontinuálny proces, kde aj do budúcna 

chceme neustále absorbovať a zapracovať 
najnovšie technológie.

ZMENY 
V LOGISTIKE

Vladislav Krasický
riaditeľ logistiky

28
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HLAVNÉ
OBLASTI
ZLEPŠENIA
V roku 2016 sme pristúpili k množstvu 
organizačných zmien, investícií a op-
timalizačných procesov, ktoré priniesli 
zlepšenia naprieč celou logistikou, ale 
aj v súvisiacich oblastiach.

•  Plánovanie dopravy je výrazne efek-
tívnejšie oproti roku 2015.

•  Skrátili sa prejazdy pri komplemen-
tácii tovaru.

•  Zvýšila sa výkonnosť logistického 
centra o 50 %.

•  Znížil sa čas prípravy tovaru pre 
zákazníkov.

•  Implementovali sa zmenové požia-
davky v informačnom systéme SAP.

•  Zvýšila sa intenzita vstupnej a vý-
stupnej kontroly.

•  Zvýšila sa vyťaženosť vozidiel 
o 20 %, čo prinieslo zníženie nákla-
dov na logistiku.

•  Investovalo sa do manipulačnej 
techniky v celkovej hodnote 
440-tisíc €.

•  Zaviedla sa nová služba Komfort-
ná doprava domov, ktorá ponúka 
komplexný dopravný servis zákaz-
níkom vrátane dopravy vo vybraný 
deň a čas, vynášky, odvozu starého 
spotrebiča a obalových materiálov 
a inštalácie.

•  Zlepšilo sa zabezpečenie v predaj-
niach, čím sa znížil počet pokusov 
o vstupy do predajní o 70 % oproti 
roku 2015. Celkové stratné sa znížili 
v predajniach aj v centrálnom skla-
de.

PLÁN NA
ROK 2017
V roku 2017 nás čaká sťahovanie 
do väčšieho distribučného centra, 

pretože doterajšia kapacita 19-tisíc m2 
už nepostačuje. V nových priestoroch 
budeme mať k dispozícii až 26-tisíc 
m2. Do nového distribučného centra 
budeme sťahovať aj reklamačné 
logistické centrum (HUB), čo umožní 
zákazníkom skrátiť čas potrebný na 
vybavenie svojej reklamácie. Otvoríme 
tiež výdajné miesto v distribučnom 
centre, kde si budú môcť zákazníci 
tovar vyzdvihnúť už do 3 hodín od 
objednania.

V organizačnej štruktúre plánujeme 
ďašie zmeny pre jednoduchší a efek-
tívnejší manažment nášho distribuč-
ného centra. V neposlednom rade sa 
chceme viacej približovať zákazníkovi, 
a preto počas následujúceho roka 
sprístupníme našim zákazníkom aj 
dopravné služby, ktoré boli v roku 2016 
v štádiu príprav. Ide najmä o vynášku 
menších zásielok až do bytu a doru-
čenie cez víkend, konkrétne v sobotu. 
Obe služby sú plánované ešte v prvom 
polroku 2017. 

„Zvýšili sme výkonnosť logistického centra 
o 50 % a vyťaženosť vozidiel o 20 %.“
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13Pri vytváraní novej služby si vždy kladieme otázku, aký druh 
služby zákazníci skutočne ocenia a využijú. Ako im môžeme 

uľahčiť výber tovaru, jeho používanie, údržbu či opravu? 
Hoci je každý z nás zároveň spotrebiteľom, 

neriadime sa naším subjektívnym pohľadom. 
Hľadáme odpovede priamo u zákazníkov pomocou 

kvantitatívnych aj kvalitatívnych prieskumov, ktorých výsledky 
nám pomáhajú vytvárať relevatné služby.

SLUŽBY 2016

Reklamácie do 30 € 
vybavujeme bez čakania.
5 774 za 12 mesiacov fungovania 4/2016 - 3/2017

Odkladáme všetky 
pokladničné doklady 
za zákazníkov. 
724 032 dokladov za rok 2016

Michal Halás
koordinátor oddelenia služieb zákazníkom
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13 Zároveň sa snažíme sústrediť najmä 
na našich verných zákazníkov a hľadať 
benefi ty a služby, ktoré budú pridanou 
hodnotou za ich vernosť. Riadime sa 
jednoduchým pravidlom: Verný zákaz-
ník by mal mať u nás vždy viac výhod 
a lepšie podmienky ako nový zákazník 
a nie naopak. Vidíme nášho verného 
zákazníka skôr ako klienta, o ktorého 
sa dlhodobo staráme a ktorý sa na 
nás môže spoľahnúť nielen pri náku-
pe, ale aj po ňom.

V roku 2016 sme priniesli 2 nové 
služby, ktoré v prieskumoch ocenili zá-
kazníci najviac a zároveň sú synergické 
s naším lojalitným klubom a fi lozofi ou 
prístupu k verným zákazníkom. Vďaka 
týmto dvom službám to majú naši zá-
kazníci opäť u nás o niečo jednoduch-
šie v porovnaní s našou konkurenciou.

ARCHIVUJEME 
BLOČKY
Z NÁKUPOV 
V PREDAJNIACH

Pri nákupe v e-shope už považujeme 
dnes do istej miery za samozrejmosť, 
že naše nákupy sú archivované, môže-

me sa na ne spätne pozrieť. V pre-
dajniach však takáto služba nie je 
obvyklá a roky po nákupe často nie je 
jednoduché nájsť či prečítať pôvodný 
pokladničný bloček.

Členom nášho NAY Extra klubu od 
roku 2016 archivujeme doklady zo 
všetkých nákupov na 6 rokov. Doklady 
tak nemusia odkladať a hľadať v prí-
padoch, ak ich potrebujú na vybave-
nie záručnej reklamácie, uplatnenie 
predĺženej záruky alebo výmeny 
tovaru. Stačí, ak pri nákupe použijú 
svoju klubovú kartu NAY Extra. Ak ju 
pri nákupe zabudli predložiť, môžu si 
do 3 mesiacov od nákupu požiadať 
o dodatočné priradenie dokladu ku 
klubovej karte.

ZÁKAZNÍK
NEMUSÍ ČAKAŤ 
NA OPRAVU
TOVARU DO 30 €

Pri záručných reklamáciach má zákaz-
ník zo zákona nárok na opravu výrob-
ku do 30 dní. My dávame zákazníkom 
možnosť vymeniť reklamovaný tovar 
do 30 € za úplne nový, a to okamžite. 

Zákazník tak nemusí čakať prípadne 
až mesiac, kým mu tovar v servise 
opravia. To je užitočné najmä pri lac-
nejších produktoch, ktoré používame 
každodenne. Byť 30 dní bez varnej 
kanvice je nepohodlné a kupovať si na 
pár týždňov novú sú zbytočne vyho-
dené peniaze. U nás zákazník prinesie 
starú pokazenú kanvicu, ktorá je ešte 
v záruke, a hneď odchádza s novou.

Takýto tovar vymeníme kedykoľvek 
do dvoch rokov počas záručnej doby. 
Reklamovaný tovar stačí priniesť 
do predajne s dokladom alebo len 
s klubovou kartou NAY Extra. Výmena 
sa pritom vzťahuje na všetky poruchy, 
ktoré spĺňajú podmienky záručnej 
reklamácie. 

Verný  zákazník by mal mať
u nás vždy viac výhod a lepšie podmienky 
ako nový zákazník.

„

“
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 Okamžitá výmena do 30 €
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Každá sieť predajní spotrebnej elektroniky predáva tie isté 

produkty, akurát s rozdielnou cenou. Ale len zdanlivo. 
Skutočným produktom sú dodatočné služby, odbornosť 
personálu, predajne a ich lokalita. Na tieto produkty sa 

sústredila v roku 2016 komunikácia značky NAY.

NOVÁ 
MARKETINGOVÁ 

KOMUNIKÁCIA

František Vámoši
marketingový manažér
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25 ROKOV 
A NOVÉ LOGO

V roku 2016 sme upravili logo NAY, 
aby lepšie refl ektovalo súčasnú 
stratégiu spoločnosti. Z loga zmizol 
Elektrodom, ktorý viazal NAY skôr ku 
kamennému predaju, a vystriedala 
ho internetová adresa www.nay.sk, 
ktorá sa stala súčasťou loga. Táto 
zmena vyjadruje už niekoľko rokov 
fungujúcu omnichannelovú stratégiu 
spoločnosti, kde sa webová stránka 
stala hlavnou vstupnou bránou aj do 
kamennej predajne.

Spoločnosť NAY zároveň oslavovala 
v uplynulom roku 25 rokov od svojho 
vzniku a v komunikácii sa tagline 
„Žijeme technikou“ prirodzene rozšíril 
na „25 rokov žijeme technikou“.

NOVÁ
KOMUNIKAČNÁ 
STRATÉGIA
Neostalo však len pri zmenách v logu. 
V apríli 2016 sme odštartovali nový 
komunikačný koncept, ktorý sa 
sústredí na vlastné produkty značky, 
ktoré ju odlišujú a sú unikátne. Taktic-

ké kampane a komunikácia akciových 
produktov sa nestratili, ale hlavný 
komunikačný priestor dostali najmä 
služby, predajcovia a lojalitný klub. 
To, čo robí NAY lepšou a unikátnou 
v porovnaní s ostatnými.

Postupne prišli na rad v komuni-
kácii:

•  výmena produktov do 30 € 
ihneď a zadarmo pri záručnej 
reklamácii (pre členov NAY Extra 
klubu),

•  archivácia bločkov nielen 
z e-shopu, ale aj z predajní (pre 
členov NAY Extra klubu),

•  doprava s vynáškou zadarmo 
(pre všetkých zákazníkov),

•  rezervácia tovaru v predajni
do 1 hodiny (pre všetkých
zákazníkov).

NOVÝ
KOMUNIKAČNÝ 
KONCEPT
Nové posolstvo si vyžiadalo aj zmenu 
v kreatívnom koncepte. Kreatívne rie-
šenie sa snaží pozrieť na dané služby 

očami zákazníka a ukázať ich užitoč-
nosť cez príbeh. Uviedli sme príbehy 
zákazníkov, ktorí danú službu nevyuží-
vajú, aby sme ukázali, o čo je nakupo-
vanie elektroniky bez nej zložitejšie. 
Príbehy dorozprávajú predajcovia NAY, 
ktorí vystupujú aj v printoch.

Kreatívne riešenie si vyžiadalo zmenu 
aj v mediamixe. Väčší priestor dostali 
najmä formáty, ktoré dovoľujú roz-
právať príbeh. Výrazne viac sme preto 
oproti roku 2015 investovali do tele-
víznych spotov, online videa a rozhla-
sových spotov. Komunikačný koncept 
sa stretol s veľmi dobrou odozvou ako 
u zákazníkov, tak aj u odbornej verej-
nosti. Najdôležitejší je však stabilný 
rast nových služieb, ktoré boli týmto 
konceptom uvedené na trh. 
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FINANČNÉ 
ZHODNOTENIE 

ROKU 2016 
Rok 2016 môžeme jedným slovom 

charakterizovať ako úspešný.

Roman Kocourek
finančný riaditeľ
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TRŽBY

Čo sa týka maloobchodných tržieb, 
medziročne v LFL sme dosiahli 7,6 % 
rast. Rast dosiahli všetky regióny Slo-
venska. Celkový rast maoolobchodných 
tržieb 9,7 % bol dosiahnutý otvorením 
predajní na východe Slovenska v druhej 
polovici roka 2016 po ukončení prevádz-
ky spoločnosti expert SK, k. s. na slo-
venskom trhu a prevzatím ich predajní 
spoločnosťou NAY.

V oblasti veľkoobchodných tržieb sme 
takmer zdvojnásobili obrat, najmä vďa-
ka rozšíreniu veľkoobchodného tímu, 
aktívnemu predaju a vyhľadávaniu 
zákazníkov.

Internetový predaj v medziročnom po-
rovnaní zaznamenal rast 19 % a mierne 
predbehol rast trhu.

CELKOVÁ 
MARŽA
Celková marža sa vďaka objemu 
nákupu a predaja zvýšila približne o 4 
milióny € a celková percentuálna marža 
zaznamenala mierny rast.

SLUŽBY
V oblasti predaja služieb sme zazna-
menali prvýkrát pokles na províziách 

za splátky, spôsobený najmä legisla-
tívnymi zmenami rozširujúcimi po-
vinnosť overovať klienta v bankovom 
registri a prísnejším vyhodnocovaním 
kritérií bonity zákazníkov. Napriek 
tomu sa nám však podarilo tento 
schodok čiastočne nahradiť produkta-
mi predĺženej záruky a poistenia voči 
náhodnému poškodeniu, najmä vy-
tvorením atraktívneho balíka služieb 
(pri výbere predĺženej záruky možnosť 
získať splátky s nulovým navýšením), 
zmenou partnera v 2. kvartáli 2016 
a upravenou cenotvorbou. Produkty 
kalibrácie televízorov a lepenia fólií, 
ako aj Moneygram spustené v 2. kvar-
táli 2015 sa udomácnili v našej ponuke 
a celý rok 2016 zvyšovali svoj podiel na 
obrate služieb.

PERSONÁLNE 
NÁKLADY
Nárast personálnych nákladov bol 
spôsobený najmä rastom v oblasti 
maloobchodného predaja v súvislosti 
s prevádzkou nových predajní.

ZISK
Ak sa pozrieme na EBITDA ukazovateľ, 
dosiahli sme medziročné navýšenie 
o takmer 2 milióny €. Čo sa týka hos-
podárskeho výsledku, spoločnosť NAY 
dosiahla najlepší výsledok od finančnej 
krízy v roku 2008.

INVESTÍCIE

V oblasti investícií sme celkovo prein-
vestovali cez 3 milióny €, najmä do mo-
dernizácie predajní, prípravy bývalých 
predajní Electro World SK na otvorenie 
pod značkou NAY, prechodu spoločnosti 
na SAP, nákup manipulačnej techniky 
do centrálneho skladu.

Spoločnosť NAY ako jediný spoločník 
spoločnosti Electro World rozhodla 
v priebehu roka 2016 o poskytnutí 
príplatku mimo základný kapitál vo 
výške 189,8 miliónov CZK a následne 
vo februári 2017 ďalší príplatok vo 
výške 101,3 milióna CZK (celkovo teda 
približne 11 miliónov €). Týmto krokom 
posilnila finančnú stabilitu dcérskej 
spoločnosti na českom trhu a umožnila 
jej ďalší rozvoj.

Spoločnosť začiatkom roka 2016 na 
základe rozhodnutia valného zhromaž-
denia znížila základné imanie o 2,16 
milióna € a hodnota splateného základ-
ného imania tak predstavuje hodnotu 
17 miliónov €. V priebehu roka 2016 
došlo k vyplateniu dividend v celkovej 
výške 1,5 milióna €.

V oblasti financovania sa NAY drží 
dlhodobej spolupráce s Tatrabankou, 
má kontokorentnú linku vo výške 12 
miliónov €, ktorá je spoločná s dcérskou 
spoločnosťou Electro World, a túto 
linku na konci roka spoločnosť NAY 
pravidelne nečerpá. 

NAY dosiahla najlepší hospodársky  
výsledok od finančnej krízy v roku 2008.

„
“
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16
ZÁKLADNÉ 
IMANIE

Základné imanie spoločnosti dosiah-
lo v roku 2016 hodnotu 17 000 tis. € 
(je tvorené z 1 700 ks akcií v nominál-
nej hodnote 10 000 €). Hospodársky 
výsledok za rok 2016 predstavuje 
hodnotu 4 391 tis. €. O naložení 
s výsledkom hospodárenia za účtovné 
obdobie 2016 vo výške 4 391 tis. EUR 
rozhodlo valné zhromaždenie spoloč-
nosti tak, že časť čistého zisku vo výške 
439 tis. EUR sa použila na doplnenie 
rezervného fondu spoločnosti a zvy-
šok uvedeného čistého zisku vo výške 
3 952 tis. EUR bol preúčtovaný na účet 
nerozdelený zisk minulých rokov.

CELKOVÝ 
MAJETOK
Celkový majetok spoločnosti 
dosiahol ku koncu sledovaného 
roka hodnotu 84 875 tis. €. Najvyšší 
podiel na ňom majú zásoby tovaru, 
ktoré boli v netto hodnote 38 447 tis. 
€. Zvýšenie úžitkovej hodnoty zásob 
bolo zohľadnené rozpustením oprav-
nej položky za 5 tis. €.

Druhou najväčšou položkou aktív 
sú krátkodobé pohľadávky v brut-
to čiastke 17 424 tis. €, z ktorých 
pohľadávky z obchodného styku sú 
za 15 383 tis. €. Aj keď naša prevažu-
júca činnosť je maloobchodný predaj, 
uvedené pohľadávky vznikajú voči 
dcérskym spoločnostiam, splátko-
vým spoločnostiam pri nákupe na 
splátky a voči bankám pri platbe 
platobnými kartami. Na všetky prob-
lémové pohľadávky bola v minulých 
rokoch vytvorená opravná položka 
v plnej výške.

FINANČNÉ 
ÚČTY

Finančné účty vykazovali 
k 31. 12. 2016 stav 11 666 tis. €. 
Spoločnosť mala uzatvorené úverové 
zmluvy na možnosť čerpania kontoko-
rentného úveru do výšky 12 000 tis. €. 
Na konci roka spoločnosť žiadny úver 
nečerpala.

INVESTÍCIE
Investície spoločnosti, ktorých 
účtovná hodnota (brutto) predsta-
vuje 3 082 tis. €, smerovali prevaž-
ne do technického a interiérového 
vybavenia predajní a softvéru. 
Z uvedenej čiastky bolo 1 134 tis. 
€ investovaných do softvérového 
vybavenia a do hmotného majetku 
sme investovali 1 948 tis. €.

VÝSKUM 
A VÝVOJ
Keďže sa spoločnosť zaoberá pre-
važne maloobchodnou činnosťou, 
na výskum a vývoj nevynakladala ani 
v roku 2016 žiadne výdavky.

INÉ
Spoločnosť nemá organizačnú zložku 
v zahraničí.

Spoločnosť neobstarávala v priebehu 
roka 2016 vlastné akcie.

Činnosť spoločnosti nemá negatívny 
vplyv na životné prostredie.

UDALOSTI, 
KTORÉ NASTALI 
PO DNI, 
KU KTORÉMU 
SA ZOSTAVUJE 
ÚČTOVNÁ 
ZÁVIERKA

Dňa 28. februára 2017 rozhodlo 
predstavenstvo spoločnosti ako 
jediného spoločníka spoločnosti 
Electro World, s. r. o. o príspevku na 
navýšenie vlastného kapitálu dcér-
skej spoločnosti Electro World, s. r. o. 
mimo základného imania vo výške 
101 328 tis. CZK.

FINANČNÉ 
RIZIKÁ
Manažment použil všetky dostupné 
informácie pri príprave pre posúdenie 
zníženia hodnoty jednotlivých zložiek 
majetku. Manažment spoločnosti 
nie je schopný predpovedať vývoj na 
finančných trhoch, ktorý by mohol 
mať dopad na širšie hospodárstvo, 
a následne aký dopad, ak vôbec, by 
tento vývoj mohol mať na budúcu 
finančnú situáciu spoločnosti. Avšak 
manažment sa domnieva, že vykonal 
všetky potrebné opatrenia na podporu 
udržateľnosti a rastu činnosti spoloč-
nosti v súčasných podmienkach. Žiad-
ne položky majetku nejavia známky 
znehodnotenia, ktoré by bolo nutné 
zohľadniť v účtovnej závierke. 
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ÚČTOVNÉ VÝKAZY
Výkaz ziskov a strát k 31. 12. 2016 v €

2016 
Auditované SAS

2015 
Auditované SAS

Tržby 223 568 322 198 312 327

Náklady na predaný tovar 174 437 857 154 351 543

Obchodná marža 49 130 465 43 960 784
Výrobná spotreba 
[spotreba materiálu, energie, služby] 21 071 919 20 349 848

Osobné náklady 18 644 913 17 097 816

Ostatné prevádzkové náklady/výnosy - netto 1 181 257 838 202

EBITDA 8 232 376 5 674 918

Odpisy 2 222 388 2 336 792

EBIT 6 009 988 3 338 126

Finančné výnosy 101 354 175 109

Finančné náklady 176 025 327 117

Hospodársky výsledok pred zdanením 5 935 317 3 186 118

Daň 1 544 401 841 703
Výsledok hospodárenia 
za účtovné obdobie po zdanení 4 390 916 2 344 415



17
39

Súvaha k 31. 12. 2016 v €
2016 

Auditované SAS
2015 

Auditované SAS

Spolu aktíva 84 874 889 79 197 004

Neobežný majetok 16 266 135 7 263 095

Nehmotný dlhodobý majetok 2 736 713 2 473 398

Hmotný dlhodobý majetok 4 750 548 4 156 803

Dlhodobý finančný majetok 8 778 874 632 894

Obežný majetok 67 850 601 71  304 923

Zásoby 38 446 885 35 630 008

Dlhodobé pohľadávky 602 603 1 191 100

Krátkodobé pohľadávky 17 134 786 24 569 660

Finančné účty 11 666 327 9 914 155

Ostatné aktíva 758 153 628 986

Spolu pasíva 84 874 889 79 197 004

Vlastné imanie 23 353 572 22 678 081

Výsledok hospodárenia 4 390 916 2 344 415

Záväzky 61 239 623 56 277 830

Rezervy 2 102 949 1 682 527

Dlhodobé záväzky 80 007 189 759

Krátkodobé záväzky 59 056 667 54 405 544

Záväzky z obchodného styku 51 584 044 49 678 079

Ostatné pasíva 281 694 241 093
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ÚČTOVNÁ ZÁVIERKA 
K 31. DECEMBRU 2016 

A SPRÁVA 
NEZÁVISLÉHO 

AUDÍTORA
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Poznámky k účtovnej závierke
zostavenej k 31. decembru 2016

I. VŠEOBECNÉ INFORMÁCIE
1. NÁZOV A SÍDLO

NAY a.s.
Tuhovská 15
830 06 Bratislava

Spoločnosť NAY a.s. (ďalej len „Spoločnosť“) bola založená 16. januára 1998 a do Obchodného registra bola zapísaná 30. 
januára 1998 pod obchodným menom NAY Holding, a. s. (Obchodný register Okresného súdu Okresný súd Bratislava I. 
v Bratislave, oddiel. lSa, vložka č. 1640/B). Dňa 5. augusta 2005 bola schválená zmena obchodného mena spoločnosti na 
NAY a.s., ktorá bola do Obchodného registra zapísaná dňa 9. septembra 2005. Spoločnosť prevádzkuje sieť maloobchod-
ných predajní.

Opis vykonávanej činnosti Spoločnosti

   kúpa tovaru v rozsahu voľnej živnosti za účelom jeho predaja konečnému spotrebiteľovi (maloobchod),
  kúpa tovaru v rozsahu voľnej živnosti za účelom jeho predaja iným prevádzkovateľom živnosti (veľkoobchod),
  sprostredkovateľská činnosť v rozsahu voľnej živnosti,
  sprostredkovanie kúpy, predaja a prenájmu nehnuteľností,
  obstarávateľská činnosť spojená so správou a prenájmom nehnuteľností,
  reklamná činnosť,
  oprava a údržba kancelárskych elektrických strojov a prístrojov a elektrických strojov a prístrojov pre domácnosť,
  realitná agentúra,
  vývoj, výroba, oprava a údržba elektrických zariadení,
  servis elektrických zariadení,
  vedenie účtovníctva,
  činnosť organizačných a ekonomických poradcov,
  činnosť účtovných poradcov,
  vykonávanie činnosti samostatného finančného agenta v sektore poskytovania úverov a spotrebiteľských úverov.

2. NEOBMEDZENÉ RUČENIE

Spoločnosť nie je neobmedzene ručiacim spoločníkom v iných účtovných jednotkách.

3. DÁTUM SCHVÁLENIA ÚČTOVNEJ ZÁVIERKY ZA PREDCHÁDZAJÚCE ÚČTOVNÉ OBDOBIE

Valné zhromaždenie schválilo dňa 28. júna 2016 účtovnú závierku Spoločnosti za predchádzajúce účtovné obdobie.

4. PRÁVNY DÔVOD NA ZOSTAVENIE ÚČTOVNEJ ZÁVIERKY

Účtovná závierka Spoločnosti k 31. decembru 2016 je zostavená ako riadna účtovná závierka podľa § 17 ods. 6 zákona NR 
SR č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon o účtovníctve“) za účtovné obdobie od 
1. januára 2016 do 31. decembra 2016.

5. ÚDAJE O SKUPINE

Spoločnosť je materskou účtovnou jednotkou a podľa § 6 ods. 4 zákona o účtovníctve zostavuje konsolidovanú účtovnú 
závierku za najväčšiu skupinu s názvom NAY. V súlade so slovenskými účtovnými predpismi Spoločnosť pripraví konsolido-
vanú účtovnú závierku, kde sa celkové aktíva, záväzky, vlastné imanie, výnosy a náklady môžu odlišovať v porovnaní s pri-
loženou účtovnou závierkou. Túto konsolidovanú účtovnú závierku je možné získať priamo v sídle Spoločnosti. Obchodné 
meno a sídlo dcérskych účtovných jednotiek je uvedené nižšie:

  Electro World s.r.o.
  Amico Finance a. s.
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6. POČET ZAMESTNANCOV

NÁZOV POLOŽKY STAV K 31. 12. 2016 STAV K 31. 12. 2015

Priemerný prepočítaný počet zamestnancov 1 007 957

Stav zamestnancov k dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, z toho: 1 080 963

Počet vedúcich zamestnancov 57 57

7. DÁTUM SCHVÁLENIA AUDÍTORA SPOLOČNOSTI

Valné zhromaždenie Spoločnosti schválilo dňa 28. júna 2016 spoločnosť PricewaterhouseCoopers Slovensko, s. r. o. ako 
audítora účtovnej závierky za finančný rok končiaci 31. decembra 2016.

8. ORGÁNY A AKCIONÁRI SPOLOČNOSTI

ORGÁNY SPOLOČNOSTI STAV K 31. 12. 2016 STAV K 31. 12. 2015

Predstavenstvo:

Predseda Ing. Peter Zálešák Ing. Peter Zálešák

Podpredseda Ing. Ján Tomáš Ing. Ján Tomáš

Dozorná rada:

Ing. Dana Zálešáková Ing. Dana Zálešáková

Ing. Klaudia Tomášová Ing. Klaudia Tomášová

Peter Selčan Peter Selčan

Akcionári Spoločnosti

Štruktúra akcionárov Spoločnosti k 31. decembru 2016:

SPOLOČNÍK, AKCIONÁR VÝŠKA PODIELU NA ZÁKLADNOM IMANÍ PODIEL NA HLASOVACÍCH PRÁVACH
INÝ PODIEL NA OSTATNÝCH POLOŽKÁCH VI 

AKO NA ZI

ABSOLÚTNE V % V % V %

TELUS INVEST, s. r. o. 10 140 000 59,65 59,65 0

JTcc spol. s r. o. 6 760 000 39,76 39,76 0

Bach s. r. o. 100 000 0,59 0,59 0

Spolu 17 000 000 100 100 0

Zmeny v štruktúre akcionárov Spoločnosti v priebehu roka 2016:

SPOLOČNÍK, AKCIONÁR DO DŇA ZMENY 
V ŠTRUKTÚRE SPOLOČNÍKOV, AKCIONÁROV

VÝŠKA PODIELU NA ZÁKLADNOM IMANÍ
PODIEL NA 

HLASOVACÍCH 
PRÁVACH

INÝ PODIEL NA 
OSTATNÝCH 

POLOŽKÁCH VI AKO 
NA ZI

SPOLOČNÍK, AKCIONÁR DÁTUM ZMENY ABSOLÚTNE V % V % V %

TELUS INVEST, s. r. o. do 5. 5. 2016 11 428 794 59,65 59,65 0

TELUS INVEST, s. r. o. - zníženie 5. 5. 2016 -1 288 794 59,65 59,65 0

JTcc spol. s r. o. do 5. 5. 2016 7 619 196 39,76 39,76 0

JTcc spol. s r. o. - zníženie 5. 5. 2016 -859 196 39,76 39,76 0

Bach s. r. o. do 5. 5. 2016 112 710 0,59 0,59 0

Bach s. r. o. - zníženie 5. 5. 2016 -12 710 0,59 0,59 0

Spolu 17 000 000 100 100 0

K 31. decembru 2016 boli Ing. Peter Zálešák a Ing. Ján Tomáš spoločnými konečnými vlastníkmi s rozhodujúcim podielom 
v Spoločnosti v zmysle ich akcionárskej dohody. 
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II. INFORMÁCIE O PRIJATÝCH POSTUPOCH
a) Východiská pre zostavenie účtovnej závierky

Účtovná závierka Spoločnosti bola zostavená za predpokladu nepretržitého trvania jej činnosti v súlade so zákonom o úč-
tovníctve platným v Slovenskej republike a nadväzujúcimi postupmi účtovania.

Účtovníctvo vedie Spoločnosť na základe dodržania časovej a vecnej súvislosti nákladov a výnosov. Za základ sa berú všet-
ky náklady a výnosy, ktoré sa vzťahujú na účtovné obdobie bez ohľadu na dátum ich platenia.

Peňažné údaje v účtovnej závierke sú uvedené v celých €, pokiaľ nie je určené inak.

Účtovné metódy a všeobecné účtovné zásady Spoločnosť aplikovala konzistentne s predchádzajúcim účtovným obdobím.

b) Dlhodobý nehmotný a dlhodobý hmotný majetok

Dlhodobý majetok nakupovaný sa oceňuje obstarávacou cenou, ktorá zahrňuje cenu, za ktorú sa majetok obstaral, a nákla-
dy súvisiace s obstaraním (clo, prepravu, montáž, poistné a pod.).

Odpisovanie dlhodobého nehmotného majetku vrátane dlhodobého nehmotného majetku, ktorého obstarávacia cena je 
2 400 € a nižšia, je stanovené vo vnútropodnikovej smernici na dobu 2 až 10 rokov podľa odpisového plánu, ktorý bol zosta-
vený na základe predpokladanej doby jeho používania zodpovedajúcej spotrebe budúcich ekonomických úžitkov z majetku. 
Odpisovať sa začína prvým dňom mesiaca, v ktorom je dlhodobý nehmotný majetok zaradený do používania.
 
Predpokladaná doba používania, metóda odpisovania a odpisová sadzba sú uvedené v nasledujúcej tabuľke:

PREDPOKLADANÁ DOBA 
POUŽÍVANIA

METÓDA ODPISOVANIA ROČNÁ ODPISOVÁ SADZBA V %

Softvér 2 až 10 rovnomerná 50 až 10

Oceniteľné práva 4 rovnomerná 25

Ostatný dlhodobý nehmotný majetok 3 rovnomerná 33,3

Odpisové sadzby dlhodobého hmotného majetku sú stanovené, vychádzajúc z predpokladanej doby jeho používania 
zodpovedajúcej spotrebe budúcich ekonomických úžitkov z majetku. Odpisovať sa začína prvým dňom mesiaca, v ktorom 
je dlhodobý hmotný majetok zaradený do používania. Dlhodobý hmotný majetok, ktorého obstarávacia cena je 331,94 € 
a nižšia, sa odpisuje jednorazovo pri uvedení do používania.
 
Predpokladaná doba používania, metóda odpisovania a odpisová sadzba sú uvedené v nasledujúcej tabuľke:

PREDPOKLADANÁ DOBA POUŽÍVANIA METÓDA ODPISOVANIA ROČNÁ ODPISOVÁ SADZBA V %

Samostatné hnuteľné veci a súbory 
hnuteľných vecí:

- Inventár 6 rovnomerná 16,67

- Stroje, prístroje a zariadenia 3 až 6 rovnomerná 33,3 – 16,67

- Dopravné prostriedky 4 rovnomerná 25

Ostatný dlhodobý hmotný majetok 4 až 20 rovnomerná 25 – 5

V prípade prechodného zníženia úžitkovej hodnoty dlhodobého majetku, ktorá bola zistená pri inventarizácii a je výrazne 
nižšia ako jeho ocenenie v účtovníctve po odpočítaní oprávok, je vytvorená opravná položka na úroveň jeho zistenej úžitkovej 
hodnoty.

c) Goodwill

Goodwill sa účtuje pri kúpe alebo vklade podniku alebo jeho časti, ak je kúpna cena alebo uznaná hodnota vkladu vyššia, 
ako je reálna hodnota jednotlivých zložiek majetku a záväzkov, ktorou sa tento majetok a záväzky ocenia v účtovníctve 
kupujúceho alebo prijímateľa vkladu. Goodwill sa účtuje pri zlúčení, splynutí a rozdelení, ak účtovná hodnota podielu jednej 
zúčastnenej spoločnosti v inej zúčastnenej spoločnosti je vyššia než reálna hodnota majetku a záväzkov pripadajúca na 
tento podiel, pričom účtovnou hodnotou podielu pri splynutí a rozdelení sa rozumie hodnota podielu ocenená reálnou 
hodnotou. Záporný goodwill sa zaúčtuje v prospech účtu 015 - Goodwill. Pri účtovaní goodwillu sa zisťuje, v akej výške sa 
v budúcnosti v súvislosti s goodwillom zvýšia ekonomické úžitky a v súvislosti so záporným goodwillom znížia ekonomic-
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ké úžitky. Ak budúce zvýšenie ekonomických úžitkov bude pravdepodobne nižšie, než je výška goodwillu zaúčtovaná na 
účte 015 - Goodwill, príslušná časť goodwillu sa odpíše pri kúpe alebo vklade podniku alebo jeho časti. Vzniknutý záporný 
goodwiill sa jednorazovo odpíše v prospech účtu 551 - Odpisy dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého hmotného 
majetku so súvzťažným zápisom na ťarchu účtu 075 - Oprávky ku goodwillu.

Spoločnosť dňa 11. augusta 2014 kúpila 100 % obchodné podiely v spoločnostiach Electro World  s. r. o. (Česká Republika) 
a Electro World (Slovak Republic), s. r. o. Dňa 27. novembra 2014 sa uskutočnilo mimoriadne valné zhromaždenie, ktoré 
rozhodlo o zrušení bez likvidácie dcérskej spoločnosti Electro World (Slovak Republic), s. r. o. k dňu 1. decembra 2014 
jej zlúčením so Spoločnosťou. Spoločnosť Electro World v Českej republike sa zaoberá predajom spotrebnej elektroniky 
a prevádzkuje 18 špecializovaných obchodov.

d) Cenné papiere a podiely

Podiely na základnom imaní v obchodných spoločnostiach sa oceňujú pri nadobudnutí obstarávacou cenou, t. j. vrátane 
nákladov súvisiacich s obstaraním. Súčasťou obstarávacej ceny podielu sú náklady súvisiace s obstaraním (poplatky a pro-
vízie maklérom, poradcom a pod.). Súčasťou obstarávacej ceny podielu nie sú úroky z úverov, náklady spojené s držbou 
podielu a pod.

K dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, sa podiely oceňujú v obstarávacej cene. V prípade zníženia hodnoty 
dlhodobého finančného majetku sa tvorí opravná položka v sume opodstatneného predpokladu zníženia hodnoty tohto 
majetku oproti jeho oceneniu v účtovníctve.

e) Zásoby

Zásoby nakupované sa oceňujú obstarávacou cenou, ktorá zahrňuje cenu, za ktorú sa majetok obstaral, a náklady súvi-
siace s obstaraním (clo, prepravu, poistné, provízie a pod.) znížené o zľavy z ceny. Zľava z ceny poskytnutá k už predaným 
alebo spotrebovaným zásobám sa účtuje ako zníženie nákladov na predané alebo spotrebované zásoby. Spoločnosť 
účtuje o zásobách spôsobom A tak, ako to definujú postupy účtovania. Úbytok zásob sa účtuje v cene zistenej metódou 
váženého aritmetického priemeru. Spoločnosť rozčleňuje v analytickej evidencii cenu obstarania tovaru a vedľajšie obsta-
rávacie náklady.

Vedľajšie obstarávacie náklady k tovaru na sklade sa rozpúšťali mesačne v plnej výške a k dňu účtovnej závierky bol 
vykonaný ročný prepočet podľa vzorca:

Hodnota rozpustenia za n-tý mesiac = hodnota rozpúšťaná za n mesiacov - skutočná hodnota za (n-1) mesiacov

Hodnota rozpustenia za n mesiacov = kumulovaný výdaj zo skladu za n mesiacov x koeficient

Koeficient =  PS cenových rozdielov + kumulovaný prírastok cenových rozdielov za n mesiacov 
  PS zásob + kumulovaný prírastok zásob za n mesiacov

Ak obstarávacia cena alebo vlastné náklady zásob sú vyššie ako ich čistá realizačná hodnota k dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná 
závierka, vytvára sa opravná položka k zásobám vo výške rozdielu medzi ich ocenením v účtovníctve a ich čistou realizačnou hodnotou. 
Čistá realizačná hodnota je predpokladaná predajná cena zásob znížená o predpokladané náklady na ich dokončenie a náklady súvisiace 
s ich predajom.

f) Pohľadávky

Pohľadávky sa pri ich vzniku oceňujú ich menovitou hodnotou. Opravná položka sa vytvára k pochybným a nedobytným 
pohľadávkam, kde existuje riziko nevymožiteľnosti pohľadávok.

Ak je zostatková doba splatnosti pohľadávky dlhšia než jeden rok, vytvára sa opravná položka, ktorá predstavuje rozdiel 
medzi menovitou a súčasnou hodnotou pohľadávky. Súčasná hodnota pohľadávky sa počíta ako súčet súčinov budúcich 
peňažných príjmov a príslušných diskontných faktorov.

g) Finančné účty

Finančné účty tvorí peňažná hotovosť, ceniny a zostatky na bankových účtoch, pričom riziko zmeny hodnoty tohto ma-
jetku je zanedbateľne nízke. Oceňujú sa menovitou hodnotou pri ich obstaraní. 

h) Náklady budúcich období a príjmy budúcich období

Náklady budúcich období a príjmy budúcich období sú vykázané vo výške, ktorá je potrebná na dodržanie zásady vecnej 
a časovej súvislosti s účtovným obdobím.
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i) Opravné položky

Opravné položky sa tvoria na základe zásady opatrnosti, ak je opodstatnené predpokladať, že došlo k zníženiu hodnoty 
majetku oproti jeho oceneniu v účtovníctve. Opravná položka sa účtuje v sume opodstatneného predpokladu zníženia 
hodnoty majetku oproti jeho oceneniu v účtovníctve.

j) Rezervy

Rezerva je záväzok predstavujúci existujúcu povinnosť Spoločnosti, ktorá vznikla z minulých udalostí, a je pravdepodobné, 
že v budúcnosti zníži jej ekonomické úžitky. Rezervy sú záväzky s neurčitým časovým vymedzením alebo výškou a oceňu-
jú sa odhadom v sume potrebnej na splnenie existujúcej povinnosti k dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka.

Tvorba rezervy sa účtuje na vecne príslušný nákladový alebo majetkový účet, ku ktorému záväzok prislúcha. Použitie 
rezervy sa účtuje na ťarchu vecne príslušného účtu rezerv so súvzťažným zápisom v prospech vecne príslušného účtu 
záväzkov. Rozpustenie nepotrebnej rezervy alebo jej časti sa účtuje opačným účtovným zápisom, ako sa účtovala tvorba 
rezervy.

Rezerva na bonusy, rabaty, skontá a vrátenie kúpnej ceny pri reklamácii sa tvorí ako zníženie pôvodne dosiahnutých výno-
sov so súvzťažným zápisom v prospech účtu rezerv.

Spoločnosť vytvorila rezervy na nevyčerpané dovolenky, reklamácie, zľavy a vernostný program, záručné opravy a nevypla-
tené odmeny.

k) Záväzky

Záväzky pri ich vzniku sa oceňujú menovitou hodnotou. Záväzky pri ich prevzatí sa oceňujú obstarávacou cenou. Ak sa 
pri inventarizácii zistí, že suma záväzkov je iná ako ich výška v účtovníctve, uvedú sa záväzky v účtovníctve a v účtovnej 
závierke v tomto zistenom ocenení.

l) Zamestnanecké požitky

Platy, mzdy, príspevky do štátnych dôchodkových a poistných fondov, platená ročná dovolenka a platená zdravotná dovo-
lenka, bonusy a ostatné nepeňažné požitky (napr. zdravotná starostlivosť) sa účtujú v účtovnom období, s ktorým vecne 
a časovo súvisia.

m) Splatná daň z príjmu

Daň z príjmov sa účtuje do nákladov Spoločnosti v období vzniku daňovej povinnosti a v priloženom výkaze ziskov a strát Spo-
ločnosti je vypočítaná zo základu vyplývajúceho z hospodárskeho výsledku pred zdanením, ktorý bol upravený o pripočítateľné 
a odpočítateľné položky z titulu trvalých a dočasných úprav daňového základu a umorenia straty. Daňový záväzok je uvedený 
po znížení o preddavky na daň z príjmov, ktoré Spoločnosť uhradila v priebehu roka. V prípade, že uhradené preddavky na daň 
z príjmu v priebehu roka sú vyššie ako daňová povinnosť za tento rok, Spoločnosť vykazuje výslednú daňovú pohľadávku.

n) Odložená daň z príjmu

Odložená daň z príjmu vyplýva z:

a)  rozdielov medzi účtovnou hodnotou majetku a účtovnou hodnotou záväzkov vykázanou v súvahe a ich daňovou 
základňou,

b)  možnosti umorovať daňovú stratu v budúcnosti, pod ktorou sa rozumie možnosť odpočítať daňovú stratu od základu 
dane v budúcnosti,

c)  možnosti previesť nevyužité daňové odpočty a iné daňové nároky do budúcich období.

Odložená daňová pohľadávka sa účtuje iba do takej výšky, do akej je pravdepodobné, že bude možné dočasné rozdiely 
vyrovnať voči budúcemu základu dane.

Pri výpočte odloženej dane sa použije sadzba dane z príjmov, o ktorej sa predpokladá, že bude platiť v čase vyrovnania 
odloženej dane.

o) Výdavky budúcich období a výnosy budúcich období

Výdavky budúcich období a výnosy budúcich období sú vykázané vo výške, ktorá je potrebná na dodržanie zásady vecnej 
a časovej súvislosti s účtovným obdobím.

p) Leasing (Spoločnosť je nájomca)

Finančný leasing. Finančný leasing je obstaranie dlhodobého hmotného majetku na základe nájomnej zmluvy s dojednaným 
právom kúpy prenajatej veci za dohodnuté platby počas dohodnutej doby nájmu tohto majetku. Súčasťou dohodnutých platieb je 
aj kúpna cena, za ktorú na konci dohodnutej doby prechádza vlastnícke právo k prenajatému majetku z prenajímateľa na nájomcu. 
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Dohodnutá doba nájmu je najmenej 60 % doby odpisovania podľa daňových predpisov, nie však menej ako 3 roky. V prípade nájmu 
pozemku je doba nájmu najmenej 60 % doby odpisovania hmotného majetku zaradeného do odpisovej skupiny 4. Každá platba 
nájomného je alokovaná medzi splátku istiny a finančné náklady, ktoré sú vypočítané metódou efektívnej úrokovej miery. Finanč-
né náklady sa vykazujú ako úroky.

 

Finančný leasing sa aktivuje v účtovníctve nájomcu v deň prijatia majetku na príslušný účet majetku so súvzťažným zápisom 
v prospech záväzkov z nájmu v ocenení, ktoré sa rovná celkovej výške dohodnutých platieb znížených o nerealizované finančné 
náklady. Majetok obstaraný formou finančného prenájmu sa odpisuje v účtovníctve nájomcu.

Operatívny leasing. Prenájom majetku formou operatívneho leasingu sa účtuje do nákladov priebežne počas doby trvania leasin-
govej zmluvy.

q) Cudzia mena

Majetok a záväzky vyjadrené v cudzej mene (okrem preddavkov prijatých a poskytnutých) sa prepočítavajú na eurá 
referenčným výmenným kurzom určeným a vyhláseným Európskou centrálnou bankou alebo Národnou banku Sloven-
ska v deň predchádzajúci dňu uskutočnenia účtovného prípadu alebo v deň, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka. 
Vzniknuté kurzové rozdiely sa účtujú s vplyvom na výsledok hospodárenia. 

r) Vykazovanie výnosov

Výnosy z predaja výrobkov sa vykazujú v momente prenosu rizika a vlastníctva výrobku, obvykle po dodávke. Ak sa Spoločnosť 
zaviaže dopraviť výrobky na určité miesto, výnosy sa vykazujú v momente doručenia výrobku do cieľového miesta.

Výnosy z predaja služieb sa vykazujú v účtovnom období, v ktorom boli služby poskytnuté, s ohľadom na stav rozpracovanosti 
danej služby. Tento je zistený na základe skutočne poskytnutých služieb ako pomernej časti k celkovému rozsahu dohodnutých 
služieb.

Výnosy sa vykazujú po odpočítaní dane z pridanej hodnoty, zliav a zrážok (rabaty, bonusy, skontá, dobropisy a pod.). Výnosové 
úroky sa účtujú rovnomerne v účtovných obdobiach, ktorých sa vecne a časovo týkajú. Výnosy z dividend sa zaúčtujú v čase 
vzniku práva Spoločnosti na prijatie platby.

Výnosy Spoločnosti tvoria najmä tržby z maloobchodného a veľkoobchodného predaja elektronického tovaru. Výnosy z poskyto-
vania služieb predstavujú najmä provízie zo sprostredkovania predaja cez splátkové spoločnosti a marketing.

s) Elektronický odpad

Spoločnosť pravidelne prispieva do spoločnosti SEWA, ktorá sa zaoberá odstránením elektronického odpadu, čím 
Spoločnosť plní svoju zákonnú povinnosť predpísanú pre importérov elektronických zariadení. SEWA je zodpovedná za 
odstránenie a recykláciu elektrických a elektronických produktov. Príspevky sú počítané na základe množstva produktov 
predaných na trh počas účtovného obdobia. V nadväznosti na to Spoločnosť neúčtuje o žiadnych ďalších záväzkoch v sú-
vislosti s touto povinnosťou. Príspevok sa účtuje na účet 548 – Ostatné náklady na hospodársku činnosť. 

t) Porovnateľné údaje

Za predchádzajúce účtovné obdobie neboli pozmenené porovnateľné údaje pre ich lepšiu porovnateľnosť s údajmi uve-
denými v bežnom účtovnom období. 

u) Oprava chýb minulých období

V roku 2016 Spoločnosť neúčtovala o oprave významných chýb minulých období.
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III. INFORMÁCIE, KTORÉ DOPLŇUJÚ A VYSVETĽUJÚ POLOŽKY SÚVAHY

AKTÍVA
1. DLHODOBÝ NEHMOTNÝ MAJETOK

Prehľad pohybu dlhodobého nehmotného majetku za bežné účtovné obdobie je uvedený nižšie:
DLHODOBÝ 
NEHMOTNÝ 

MAJETOK

AKTIVOVANÉ 
NÁKLADY NA 

VÝVOJ
SOFTVÉR

OCENITEĽNÉ 
PRÁVA

GOODWILL OSTATNÝ DNM
OBSTARÁVANÝ 

DNM

POSKYTNUTÉ 
PREDDAVKY NA 

DNM
SPOLU

Prvotné ocenenie

Stav k 1. 1. 2016 0 5 595 535 7 074 278 665 111 196 34 905 0 6 027 375

Prírastky 0 0 0 0 0 1 134 078 0 1 135 363

Úbytky 0 72 049 0 0 6 542 0 0 78 591

Presuny 0 589 261 0 0 21 319 -610 580 0 0

Stav k 31. 12. 2016 0 6 112 747 7 074 278 665 125 973 558 403 0 7 082 862

Oprávky

Stav k 1. 1. 2016 0 3 382 920 7 074 52 787 111 196 0 0 3 553 977

Prírastky 0 804 095 0 63 323 3 345 0 0 870 763

Úbytky 0 72 049 0 0 6 542 0 0 78 591

Presuny 0 0 0 0 0 0 0 0

Stav k 31. 12. 2016 0 4 114 966 7 074 116 110 107 999 0 0 4 346 149

Opravné položky

Stav k 1. 1. 2016 0 0 0 0 0 0 0 0

Prírastky 0 0 0 0 0 0 0 0

Úbytky 0 0 0 0 0 0 0 0

Presuny 0 0 0 0 0 0 0 0

Stav k 31. 12. 2016 0 0 0 0 0 0 0 0

Zostatková hodnota

Stav k 1. 1. 2016 0 2 212 615 0 225 878 0 34 905 0 2 473 398

Stav k 31. 12. 2016 0 1 997 781 0 162 555 17 974 558 403 0 2 736 713

V priebehu účtovného obdobia neboli ako súčasť ocenenia aktivované úroky.

Informácie za predchádzajúce účtovné obdobie sú uvedené v nasledujúcej tabuľke:

DLHODOBÝ NEHMOTNÝ 
MAJETOK

AKTIVOVANÉ 
NÁKLADY NA 

VÝVOJ
SOFTVÉR

OCENITEĽNÉ 
PRÁVA

GOODWILL
OSTATNÝ 

DNM
OBSTARÁVANÝ 

DNM

POSKYTNUTÉ 
PREDDAVKY NA 

DNM
SPOLU

Prvotné ocenenie

Stav k 1. 1. 2015 0 5 099 427 7 074 278 665 130 083 0 0 5 515 249

Prírastky 0 125 096 0 278 665 0 405 917 0 531 013

Úbytky 0 0 0 0 18 887 0 0 18 887

Presuny 0 371 012 0 0 0 -371 012 0 0

Stav k 31. 12. 2015 0 5 595 535 7 074 278 665 111 196 34 905 0 6 027 375

Oprávky

Stav k 1. 1. 2015 0 2 657 412 7 074 4 644 130 083 0 0 2 799 213

Prírastky 0 725 508 0 48 143 0 0 0 773 651

Úbytky 0 0 0 0 18 887 0 0 18 887

Presuny 0 0 0 0 0 0 0 0

Stav k 31. 12. 2015 0 3 382 920 7 074 52 787 111 196 0 0 3 553 977

Opravné položky

Stav k 1. 1. 2015 0 2 118 0 0 0 0 0 2 118

Prírastky 0 0 0 0 0 0 0 0

Úbytky 0 2 118 0 0 0 0 0 2 118

Presuny 0 0 0 0 0 0 0 0

Stav k 31. 12. 2015 0 0 0 0 0 0 0 0

Zostatková hodnota

Stav k 1. 1. 2015 0 2 439 897 0 274 021 0 0 0 2 713 918

Stav k 31. 12. 2015 0 2 212 615 0 225 878 0 34 905 0 2 473 398
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2. DLHODOBÝ HMOTNÝ MAJETOK

Prehľad pohybu dlhodobého hmotného majetku za bežné účtovné obdobie je uvedený nižšie:

DLHODOBÝ HMOTNÝ 
MAJETOK

POZEMKY STAVBY

SAMOSTATNÉ 
HNUTEĽNÉ 

VECI A SÚBORY 
HNUTEĽNÝCH 

VECÍ

PESTO
VATEĽSKÉ 

CELKY 
TRVALÝCH 
PORASTOV

ZÁKLADNÉ 
STÁDO A ŤAŽNÉ 

ZVIERATÁ

OSTATNÝ 
DHM

OBSTARÁVANÝ 
DHM

POSKYTNUTÉ 
PREDDAVKY NA 

DHM
SPOLU

Prvotné ocenenie

Stav k 1. 1. 2016 68 020 966 423 13 263 897 0 0 1 621 158 3 171 0 15 922 669

Prírastky 0 0 0 0 0 0 1 949 898 0 1 949 898

Úbytky 1 420 0 1 625 431 0 0 105 135 0 0 1 731 986

Presuny 0 0 1 573 168 0 0 379 901 -1 953 069 0 0

Stav k 31. 12. 2016 66 600 966 423 13 211 634 0 0 1 895 924 0 0 16 140 581

Oprávky

Stav k 1. 1. 2016 0 210 715 10 439 107 0 0 898 398 0 0 11 548 220

Prírastky 0 51 983 1 170 016 0 0 187 726 0 0 1 409 725

Úbytky 0 0 1 625 431 0 0 105 135 0 0 1 730 566

Presuny 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Stav k 31. 12. 2016 0 262 698 9 983 692 0 0 980 989 0 0 11 227 379

Opravné položky

Stav k 1. 1. 2016 0 103 543 114 103 0 0 0 0 0 217 646

Prírastky 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Úbytky 0 40 213 14 779 0 0 0 0 0 54 992

Presuny 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Stav k 31. 12. 2016 0 63 330 99 324 0 0 0 0 0 162 654

Zostatková hodnota

Stav k 1. 1. 2016 68 020 652 165 2 710 687 0 0 722 760 3 171 0 4 156 803

Stav k 31. 12. 2016 66 600 640 395 3 128 618 0 0 914 935 3 171 0 4 750 548

V priebehu účtovného obdobia neboli ako súčasť ocenenia aktivované úroky.

Informácie za predchádzajúce účtovné obdobie sú uvedené v nasledujúcej tabuľke:

DLHODOBÝ HMOTNÝ 
MAJETOK

POZEMKY STAVBY

SAMOSTATNÉ 
HNUTEĽNÉ 

VECI A SÚBORY 
HNUTEĽNÝCH 

VECÍ

PESTOVATEĽSKÉ 
CELKY TRVALÝCH 

PORASTOV

ZÁKLADNÉ 
STÁDO 

A ŤAŽNÉ 
ZVIERATÁ

OSTATNÝ 
DHM

OBSTARÁVANÝ 
DHM

POSKYTNUTÉ 
PREDDAVKY NA 

DHM
SPOLU

Prvotné ocenenie

Stav k 1. 1. 2015 68 020 1 072 113 13 202 196 0 0 1 706 182 0 0 16 048 511

Prírastky 0 0 19 349 0 0 31 588 1 317 784 0 1 538 736

Úbytky 0 105 690 1 186 247 0 0 372 641 0 0 1 664 578

Presuny 0 0 1 228 599 0 0 256 029 -1 314 613 0 0

Stav k 31. 12. 2015 68 020 966 423 13 263 897 0 0 1 621 158 3 171 0 15 922 669

Oprávky

Stav k 1. 1. 2015 0 203 630 10 314 654 0 0 891 691 0 0 11 409 975

Prírastky 0 59 790 1 222 517 0 0 179 673 0 0 1 461 980

Úbytky 0 52 705 1 098 064 0 0 172 966 0 0 1 323 735

Presuny 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Stav k 31. 12. 2015 0 210 715 10 439 107 0 0 898 398 0 0 11 548 220

Opravné položky

Stav k 1. 1. 2015 0 171 275 197 510 0 0 0 0 0 368 785

Prírastky 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Úbytky 0 67 732 83 407 0 0 0 0 0 151 139

Presuny 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Stav k 31. 12. 2015 0 103 543 114 103 0 0 0 0 0 217 646

Zostatková hodnota

Stav k 1. 1. 2015 68 020 697 208 2 690 032 0 0 814 491 0 0 4 269 751

Stav k 31. 12. 2015 68 020 652 165 2 710 687 0 0 722 760 3 171 0 4 156 803

Spoločnosť nemá obmedzené právo disponovať dlhodobým hmotným majetkom.
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Dlhodobý hmotný majetok bol poistený v Allianz – Slovenskej poisťovni, a. s. k 31. decembru 2016 nasledovne:

  pre prípad škôd spôsobených živelnou pohromou do výšky 11 176 500 €

  pre prípad škôd spôsobených krádežou, vlámaním, lúpežou a vandalizmom do výšky 15 000 € na novú hodnotu

Dlhodobý hmotný majetok bol poistený v Allianz – Slovenskej poisťovni, a. s. k 31. decembru 2015 nasledovne:

  pre prípad škôd spôsobených živelnou pohromou do výšky 10 878 000 €

  pre prípad škôd spôsobených krádežou, vlámaním, lúpežou a vandalizmom do výšky 15 000 € na prvé riziko

Prenajatý majetok bol poistený v Allianz – Slovenskej poisťovni, a. s. k 31. decembru 2016 nasledovne:

  pre prípad škôd spôsobených živelnou pohromou do výšky 38 007 €

  pre prípad škôd spôsobených krádežou, vlámaním, lúpežou a vandalizmom do výšky 15 000  € na prvé riziko

Prenajatý majetok bol poistený v Allianz – poisťovni, a. s. k 31. decembru 2015 nasledovne:

  pre prípad škôd spôsobených živelnou pohromou do výšky 38 007 € na prvé riziko

  pre prípad škôd spôsobených krádežou, vlámaním, lúpežou a vandalizmom do výšky 15 000 € na prvé riziko

Stavebné súčasti budovy – vlastné a cudzie boli poistené v Allianz – Slovenskej poisťovni, a. s. k 31. decembru 2016 nasledovne:

  pre prípad škôd spôsobených krádežou, vlámaním, lúpežou a vandalizmom do výšky 15 000 € na prvé riziko

Stavebné súčasti budovy – vlastné a cudzie boli poistené v Allianz – Slovenskej poisťovni, a. s. k 31. decembru 2015 nasledovne:

  pre prípad škôd spôsobených krádežou, vlámaním, lúpežou a vandalizmom do výšky 15 000 € na prvé riziko

3. DLHODOBÝ FINANČNÝ MAJETOK

Prehľad pohybu dlhodobého finančného majetku za bežné účtovné obdobie je uvedený nižšie:

DLHODOBÝ 
FINANČNÝ 
MAJETOK

PODIELOVÉ 
CP 

A PODIELY 
V PREPO
JENÝCH ÚJ

PODIELOVÉ 
CP A PO

DIELY S PO
DIELOVOU 
ÚČASŤOU 

OKREM 
PREPO

JENÝCH ÚJ

OSTATNÉ 
REALIZO
VATEĽNÉ 

CENNÉ 
PAPIERE

PÔŽIČKY 
PREPO

JENÝM ÚJ

PÔŽIČKY 
V RÁMCI 

PO
DIELOVEJ 
ÚČASTI 
OKREM 
PREPO

JENÝCH ÚJ

OSTATNÉ 
PÔŽIČKY

DLHOVÉ CP 
A OSTATNÝ 

DFM

PÔŽIČKY 
A OSTAT
NÝ DFM 

S DOBOU 
SPLATNOS
TI NAJVIAC 
JEDEN ROK

ÚČTY 
V BANKÁCH 

S DOBOU 
VIAZANOS
TI DLHŠOU 
AKO JEDEN 

ROK

OB
STARÁVANÝ 

DFM

POSKYT
NUTÉ 
PRED

DAVKY NA 
DFM

SPOLU

Prvotné ocenenie

Stav 
k 1. 1. 2016

632 894 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 632 894

Prírastky 0 0 0 0 0 0 8 221 880 0 0 0 0 8 221 880

Úbytky 75 900 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 75 900

Presuny 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Stav 
k 31. 12. 2016

556 994 0 0 0 0 0 8 221 880 0 0 0 0 8 778 874

Opravné položky

Stav 
k 1. 1. 2016

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Prírastky 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Úbytky 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Presuny 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Stav 
k 31. 12. 2016

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Účtovná hodnota

Stav 
k 1. 1. 2016

632 894 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 632 894

Stav 
k 31. 12. 2016

556 994 0 0 0 0 0 8 221 880 0 0 0 0 8 778 874
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Informácie za predchádzajúce účtovné obdobie sú uvedené v nasledujúcej tabuľke:

DLHODOBÝ 
FINANČNÝ 
MAJETOK

PODIELOVÉ 
CP 

A PODIELY 
V PREPO
JENÝCH ÚJ

PODIELOVÉ 
CP A PO

DIELY S PO
DIELOVOU 
ÚČASŤOU 

OKREM 
PREPO

JENÝCH ÚJ

OSTATNÉ 
REALIZO
VATEĽNÉ 

CENNÉ 
PAPIERE

PÔŽIČKY 
PREPO

JENÝM ÚJ

PÔŽIČKY 
V RÁMCI 

PO
DIELOVEJ 
ÚČASTI 
OKREM 
PREPO

JENÝCH ÚJ

OSTATNÉ 
PÔŽIČKY

DLHOVÉ CP 
A OSTATNÝ 

DFM

PÔŽIČKY 
A OSTAT
NÝ DFM 

S DOBOU 
SPLATNOS
TI NAJVIAC 
JEDEN ROK

ÚČTY 
V BANKÁCH 

S DOBOU 
VIAZANOSTI 

DLHŠOU 
AKO JEDEN 

ROK

OB
STARÁVANÝ 

DFM

POSKYT
NUTÉ 
PRED

DAVKY NA 
DFM

SPOLU

Prvotné ocenenie

Stav 
k 1. 1. 2015

2 801 182 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 801 182

Prírastky 0 0 0 0 0 0 0 0 0 531 300 0 531 300

Úbytky 2 699 588 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 699 588

Presuny 531 300 0 0 0 0 0 0 0 0 -531 300 0 0

Stav k 
31. 12. 2015

632 894 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 632 894

Opravné položky

Stav 
k 1. 1. 2015

1 968 863 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 968 863

Prírastky 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Úbytky 1 968 863 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 968 863

Presuny 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Stav k 
31. 12. 2015

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Účtovná hodnota

Stav 
k 1. 1. 2015

832 319 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 832 319

Stav k 
31. 12. 2015

632 894 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 632 894

 

Rozhodujúci vplyv, spoločný rozhodujúci vplyv a podstatný vplyv

Spoločnosť má určitý dlhodobý finančný majetok umiestnený v iných účtovných jednotkách, kde prostredníctvom tohto 
umiestnenia Spoločnosť vykonáva rozhodujúci vplyv.

Výška vlastného imania k 31. decembru 2016, výsledok hospodárenia za bežné účtovné obdobie a iné informácie o týchto 
účtovných jednotkách sú uvedené v nasledujúcej tabuľke. Údaje týkajúce sa Electro World  s. r. o. sú uvedené k 30. aprílu 
2017.

OBCHODNÉ MENO A SÍDLO PODIEL NA ZI V %
PODIEL NA INÝCH 

ZLOŽKÁCH VLASTNÉHO 
IMANIA V %

VÝŠKA VLASTNÉHO IMA
NIA V LOKÁLNEJ MENE

VÝSLEDOK HOSPODÁRE
NIA V LOKÁLNEJ MENE

ÚČTOVNÁ 
HODNOTA DFM 

V €

Rozhodujúci vplyv

Electro World s.r.o. v CZK 100 % 100 % 78 923 000 -92 261 000 7 123 474

Amico Finance a. s. v € 69 % 69 % 337 293 -1 060 950 1 655 400

Spolu x x x x 8 778 874

Informácie za predchádzajúce účtovné obdobie sú uvedené v nasledujúcej tabuľke. Údaje týkajúce sa Electro World s.r.o. sú 
uvedené k 30. aprílu 2016.

OBCHODNÉ MENO A SÍDLO PODIEL NA ZI V %
PODIEL NA INÝCH 

ZLOŽKÁCH VLASTNÉHO 
IMANIA V %

VÝŠKA VLASTNÉHO IMA
NIA V LOKÁLNEJ MENE

VÝSLEDOK HOSPODÁRE
NIA V LOKÁLNEJ MENE

ÚČTOVNÁ 
HODNOTA DFM 

V €

Rozhodujúci vplyv

Electro World s.r.o. v CZK 100 % 100 % -119 955 000 -187 916 000 101 594

Amico Finance a. s. v € 81 % 81 % 198 243 -461 757 531 300

Spolu x x x x 632 894

Spoločnosť dňa 11. augusta 2014 kúpila 100 % obchodné podiely v spoločnostiach Electro World  s. r. o. a Electro World (Slo-
vak Republic), s. r. o. Dňa 27. novembra 2014 sa uskutočnilo mimoriadne valné zhromaždenie, ktoré rozhodlo o zrušení bez 
likvidácie dcérskej spoločnosti Electro World (Slovak Republic), s. r. o. k dňu 1. decembra 2014 jej zlúčením so Spoločnosťou.
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Dňa 31. júla 2016 rozhodlo predstavenstvo Spoločnosti ako jediného spoločníka spoločnosti Electro World  s. r. o. o prí-
spevku na navýšenie vlastného kapitálu dcérskej spoločnosti Electro World  s. r. o. mimo základného imania vo výške 
189 808 452 CZK. Tento záväzok bol uhradený na základe Zmluvy o započítaní pohľadávok z dňa 31. júla 2016. Na základe 
tejto zmluvy bola započítaná pohľadávka Spoločnosti voči dcérskej spoločnosti Electro World  s. r. o. z titulu pôžičky vo 
výške 7 021 880 € s jej záväzkom z titulu príspevku mimo základného imania dcérskej spoločnosti Electro World  s. r. o.

Spoločnosť bola dňa 23. marca 2015 jedným zo zakladateľov dcérskej spoločnosti Amico Finance  a. s. za účelom výko-
nu podnikateľskej činnosti najmä v oblasti sprostredkovania a poskytovania úverov a pôžičiek so základným imaním 
600 000 €. Spoločnosť Amico Finance  a. s. bola zapísaná do Obchodného registra dňa 10. apríla 2015. Spoločnosť mala 
v dobe vzniku 69 % podiel na základnom imaní dcérskej spoločnosti. V priebehu roka 2015 Spoločnosť navýšila svoj 
podiel v Amico Finance  a. s. na 81 % k 31. decembru 2015. Počas roka 2016 Spoločnosť predala časť podielu v spoločnosti 
Amico Finance  a. s.

Dňa 1. apríla 2016 rozhodlo valné zhromaždenie spoločnosti Amico Finance  a. s. o vytvorení ostatných kapitálových fon-
dov. Na základe tohto rozhodnutia vznikla Spoločnosti ako akcionárovi spoločnosti Amico Finance  a. s. ostatná finančná 
investícia a záväzok z titulu peňažného príspevku do ostatných kapitálových fondov spoločnosti Amico Finance  a. s. 
v sume 1 200 000 €. Výška nesplateného záväzku predstavuje k 31. decembru 2016 čiastku 830 000 €.

4. ZÁSOBY

Vývoj opravnej položky k zásobám v priebehu bežného účtovného obdobia je uvedený v nasledujúcej tabuľke:

ZÁSOBY STAV K 1. 1. 2016 TVORBA OP
ZÚČTOVANIE OP Z DÔVODU 

ZÁNIKU OPODSTATNENOSTI

ZÚČTOVANIE OP Z DÔVODU 
VYRADENIA MAJETKU 

Z ÚČTOVNÍCTVA
STAV K 31. 12. 2016

Tovar 863 507 274 785 279 968 0 858 324

Zásoby spolu 863 507 274 785 279 968 0 858 324

Zníženie čistej realizačnej hodnoty zásob bolo zohľadnené vytvorením opravnej položky. Čistá realizačná hodnota zásob 
sa znížila predovšetkým v dôsledku zmeny sortimentu a zníženia predajných cien. Na zásoby bolo k 31. decembru 2016 
a 2015 zriadené záložné právo v prospech veriteľa (pozri časť Pasíva, bod 6).

Informácie za predchádzajúce účtovné obdobie sú uvedené v nasledujúcej tabuľke: 

ZÁSOBY STAV K 1. 1. 2015 TVORBA OP
ZÚČTOVANIE OP Z DÔVODU 

ZÁNIKU OPODSTATNENOSTI

ZÚČTOVANIE OP Z DÔVODU 
VYRADENIA MAJETKU 

Z ÚČTOVNÍCTVA
STAV K 31. 12. 2015

Tovar 631 901 428 877 197 271 0 863 507

Zásoby spolu 631 901 428 877 197 271 0 863 507

Zásoby boli poistené v Allianz – Slovenskej poisťovni, a.s. k 31. decembru 2016 nasledovne:

 pre prípad škôd spôsobených živelnou pohromou do výšky 55 492 750 €

  pre prípad škôd spôsobených krádežou, vlámaním, lúpežou a vandalizmom do výšky sublimit 100 000  € na jednu 
poistnú udalosť, limit 250 000 € pre všetky poistné udalosti na účtovnú cenu 

Zásoby boli poistené v Allianz – Slovenskej poisťovni, a.s. k 31. decembru 2015 nasledovne:

 pre prípad škôd spôsobených živelnou pohromou do výšky 52 057 300 €

 pre prípad škôd spôsobených krádežou, vlámaním, lúpežou a vandalizmom do výšky 500 000 € na prvé riziko

5. POHĽADÁVKY

Vývoj opravnej položky v priebehu bežného účtovného obdobia je zobrazený v nasledujúcej tabuľke:

POHĽADÁVKY STAV K 1. 1. 2016 TVORBA OP
ZÚČTOVANIE OP Z DÔVODU 

ZÁNIKU OPODSTATNENOSTI

ZÚČTOVANIE OP Z DÔVODU 
VYRADENIA MAJETKU 

Z ÚČTOVNÍCTVA
STAV K 31. 12. 2016

Krátkodobé pohľadávky 
z obchodného styku, 
z toho:

437 396 0 148 648 0 288 748

Ostatné pohľadávky 
z obchodného styku

437 396 0 148 648 0 288 748

Krátkodobé pohľadávky 
spolu

437 396 0 148 648 0 288 748

Informácie za predchádzajúce účtovné obdobie sú uvedené v nasledujúcej tabuľke:
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POHĽADÁVKY STAV K 1. 1. 2015 TVORBA OP
ZÚČTOVANIE OP Z DÔVODU 

ZÁNIKU OPODSTATNENOSTI

ZÚČTOVANIE OP Z DÔVODU 
VYRADENIA MAJETKU 

Z ÚČTOVNÍCTVA
STAV K 31. 12. 2015

Krátkodobé pohľadávky 
z obchodného styku, 
z toho:

627 616 65 460 253 992 1 688 437 396

Ostatné pohľadávky 
z obchodného styku

627 616 65 460 253 992 1 688 437 396

Krátkodobé pohľadávky 
spolu

627 616 65 460 253 992 1 688 437 396

Dlhodobé pohľadávky Spoločnosti sú v lehote splatnosti. Veková štruktúra krátkodobých pohľadávok Spoločnosti 
k 31. decembru 2016 je uvedená v nasledujúcej tabuľke:

 
NÁZOV POLOŽKY V LEHOTE SPLATNOSTI PO LEHOTE SPLATNOSTI POHĽADÁVKY SPOLU

Krátkodobé pohľadávky z obchodného 
styku, z toho:

14 906 978 476 356 15 383 334

Pohľadávky voči prepojeným účtovným 
jednotkám

4 056 417 74 443 4 130 860

Ostatné pohľadávky z obchodného styku 10 850 561 401 913 11 252 474

Ostatné krátkodobé pohľadávky, z toho: 1 791 252 248 948 2 040 200

Čistá hodnota zákazky 0 0 0

Pohľadávky voči prepojeným účtovným 
jednotkám

1 000 751 0 1 000 751

Iné pohľadávky 790 501 248 948 1 039 449

Krátkodobé pohľadávky spolu 16 698 230 725 304 17 423 534

Informácie za predchádzajúce účtovné obdobie sú uvedené v nasledujúcej tabuľke:

NÁZOV POLOŽKY V LEHOTE SPLATNOSTI PO LEHOTE SPLATNOSTI POHĽADÁVKY SPOLU

Krátkodobé pohľadávky z obchodného 
styku, z toho:

11 709 905 5 311 965 17 021 870

Pohľadávky voči prepojeným účtovným 
jednotkám

3 227 585 4 714 487 7 942 072

Ostatné pohľadávky z obchodného styku 8 482 320 597 478 9 079 798

Ostatné krátkodobé pohľadávky, z toho: 7 563 581 421 605 7 985 186

Pohľadávky voči prepojeným účtovným 
jednotkám

7 001 165 0 7 001 165

Iné pohľadávky 562 416 421 605 984 021

Krátkodobé pohľadávky spolu 19 273 486 5 733 570 25 007 056

Na pohľadávky bolo k 31. decembru 2016 a 31. decembru 2015 zriadené záložné právo v prospech veriteľa 

(pozri časť Pasíva, bod 6).

6. POSKYTNUTÉ PÔŽIČKY

Prehľad poskytnutých pôžičiek je uvedený v nasledujúcej tabuľke:

SUMA ISTINY V PRÍSLUŠNEJ MENE SUMA ISTINY V MENE €

NÁZOV POLOŽKY MENA ÚROK P. A. V % DÁTUM SPLATNOSTI K 31. 12. 2016 K 31. 12. 2015 K 31. 12. 2016 K 31. 12. 2015

Krátkodobé pôžičky, z toho:

Elektro World s.r.o. € * 1. 12. 2016 0 7 001 165 0 7 001 165

Amico Finance a. s. € ** 1 000 751 0 1 000 751 0

Spolu x x x x x 1 000 751 7 001 165

* Spoločnosť poskytla pôžičku svojej dcérskej spoločnosti Elektro World s.r.o. za nasledovných úrokových podmienok – 1M EURIBOR + 0,8 % 
na prevádzkové účely.

** Spoločnosť poskytla pôžičku svojej dcérskej spoločnosti Amico Finance a. s. za nasledovných úrokových podmienok – 1M EURIBOR + 1,1 % 
na prevádzkové účely.

Dňa 31. júla 2016 rozhodlo predstavenstvo Spoločnosti ako jediného spoločníka spoločnosti Electro World  s.r.o. o príspevku 
na navýšenie vlastného kapitálu dcérskej spoločnosti Electro World  s.r.o. mimo základného imania vo výške 189 808 452 
CZK. Tento záväzok bol uhradený na základe Zmluvy o započítaní pohľadávok z dňa 31. júla 2016. Na základe tejto zmluvy 

67



bola započítaná pohľadávka Spoločnosti voči dcérskej spoločnosti Electro World  s.r.o. z titulu pôžičky vo výške 7 021 880 € 
s jej záväzkom z titulu príspevku mimo základného imania dcérskej spoločnosti Electro World  s.r.o.

7. ODLOŽENÁ DAŇOVÁ POHĽADÁVKA

Informácie o výpočte odloženej daňovej pohľadávky a iné doplňujúce informácie k odloženej dani sú uvedené v poznám-
kach v časti IV, bod 6.

8. FINANČNÉ ÚČTY

Finančnými účtami  môže Spoločnosť voľne disponovať.

9. ČASOVÉ ROZLÍŠENIE

Jednotlivé položky časového rozlíšenia sú uvedené v nasledujúcej tabuľke:

OPIS POLOŽKY ČASOVÉHO ROZLÍŠENIA STAV K 31. 12. 2016 STAV K 31. 12. 2015

Náklady budúcich období krátkodobé, z toho: 262 056 254 182

Reklama 54 952 25 075

Nájomné 87 248 103 773

Ostatné 119 856 125 334

Príjmy budúcich období krátkodobé, z toho: 496 097 374 804

Marketing 171 408 163 741

Ostatné 317 716 204 090

EW WFC dodávatelia 6 973 6 973

Spolu 758 153 628 986

 

PASÍVA

1. VLASTNÉ IMANIE

Informácie o pohyboch vo vlastnom imaní a iné dodatočné informácie o vlastnom imaní Spoločnosti sú uvedené v poznám-
kach v časti IX.

2. SOCIÁLNY FOND

Tvorba a čerpanie sociálneho fondu v priebehu účtovného obdobia sú uvedené v nasledujúcej tabuľke:

NÁZOV POLOŽKY 2016 2015

Začiatočný stav sociálneho fondu 41 184 53 469

Tvorba sociálneho fondu na ťarchu nákladov 128 948 106 291

Tvorba sociálneho fondu spolu 128 948 106 291

Čerpanie sociálneho fondu 124 641 118 576

Konečný zostatok sociálneho fondu 45 491 41 184

3. ZÁVÄZKY

Štruktúra záväzkov podľa zostatkovej doby splatnosti k 31. decembru 2016:

NÁZOV POLOŽKY
ZÁVÄZKY SO ZOSTATKOVOU DOBOU SPLATNOSTI ZÁVÄZKY PO LEHOTE 

SPLATNOSTI
SPOLU ZÁVÄZKY

VIAC AKO PÄŤ ROKOV JEDEN ROK AŽ PÄŤ ROKOV DO JEDNÉHO ROKA

Ostatné dlhodobé záväzky, z toho: 0 80 007 0 0 80 007

Záväzky zo sociálneho fondu 0 45 491 0 0 45 491

Iné dlhodobé záväzky 0 34 516 0 0 34 516

Dlhodobé záväzky spolu 0 80 007 0 0 80 007

Krátkodobé záväzky z obchodného 
styku, z toho:

0 0 51 518 526 65 518 51 584 044

Záväzky voči prepojeným účtovným 
jednotkám 

0 0 532 566 0 532 566
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Ostatné záväzky z obchodného styku 0 0 50 985 960 65 518 51 051 478

Ostatné krátkodobé záväzky, z toho: 0 830 630 6 641 993 0 7 472 623

Záväzky voči prepojeným účtovným 
jednotkám 

0 830 630 0 0 830 630

Záväzky voči zamestnancom 0 0 1 115 919 0 1 115 919

Záväzky zo sociálneho poistenia 0 0 727 472 0 727 472

Daňové záväzky a dotácie 0 0 3 707 545 0 3 707 545

Iné záväzky 0 0 1 091 057 0 1 091 057

Krátkodobé záväzky spolu 0 830 630 58 160 519 65 518 59 056 667

Dňa 1. apríla 2016 rozhodlo valné zhromaždenie spoločnosti Amico Finance  a. s. o vytvorení ostatných kapitálových fondov. 
Na základe tohto rozhodnutia vznikla Spoločnosti ako akcionárovi spoločnosti Amico Finance  a. s. ostatná finančná in-
vestícia a záväzok z titulu peňažného príspevku do ostatných kapitálových fondov spoločnosti Amico Finance  a. s. v sume 
1 200 000 €. Výška nesplateného záväzku predstavuje k 31. decembru 2016 čiastku 830 000 €.

Informácie za predchádzajúce účtovné obdobie sú uvedené v nasledujúcej tabuľke:

 

NÁZOV POLOŽKY
ZÁVÄZKY SO ZOSTATKOVOU DOBOU SPLATNOSTI ZÁVÄZKY PO LEHOTE 

SPLATNOSTI
SPOLU ZÁVÄZKY

VIAC AKO PÄŤ ROKOV JEDEN ROK AŽ PÄŤ ROKOV DO JEDNÉHO ROKA

Ostatné dlhodobé záväzky, z toho: 0 189 759 0 0 189 759

Záväzky zo sociálneho fondu 0 41 184 0 0 41 184

Iné dlhodobé záväzky 0 148 575 0 0 148 575

Dlhodobé záväzky spolu 0 189 759 0 0 189 759

Krátkodobé záväzky z obchodného 
styku, z toho:

0 0 49 311 798 366 280 49 678 078

Záväzky voči prepojeným účtovným 
jednotkám 

0 0 292 612 0 292 612

Ostatné záväzky z obchodného styku 0 0 49 019 186 366 280 49 385 466

Ostatné krátkodobé záväzky, z toho: 0 0 4 727 466 0 4 727 466

Záväzky voči zamestnancom 0 0 1 033 255 0 1 033 255

Záväzky zo sociálneho poistenia 0 0 680 296 0 680 296

Daňové záväzky a dotácie 0 0 2 064 397 0 2 064 397

Iné záväzky 0 0 949 518 0 949 518

Krátkodobé záväzky spolu 0 0 54 039 264 366 280 54 405 544

4. ZÁVÄZKY Z FINANČNÉHO PRENÁJMU

Dohodnuté platby vyplývajúce z finančného prenájmu sú uvedené v nasledujúcej tabuľke:

NÁZOV POLOŽKY

STAV K 31. 12. 2016 STAV K 31. 12. 2015

SPLATNOSŤ SPLATNOSŤ

DO JEDNÉHO ROKA 
VRÁTANE

OD JEDNÉHO ROKA 
DO PIATICH ROKOV 

VRÁTANE
VIAC AKO PÄŤ ROKOV

DO JEDNÉHO ROKA 
VRÁTANE

OD JEDNÉHO ROKA 
DO PIATICH ROKOV 

VRÁTANE
VIAC AKO PÄŤ ROKOV

Istina 107 004 34 516 0 131 746 148 575 0

Finančný náklad 3 804 669 0 9 467 4 473 0

Spolu 110 808 35 185 0 141 213 153 048 0
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5. REZERVY

Prehľad pohybu rezerv za rok 2016 je uvedený v nasledujúcej tabuľke:

NÁZOV POLOŽKY STAV K 1. 1. 2016 TVORBA POUŽITIE ZRUŠENIE STAV K 31. 12. 2016

Dlhodobé rezervy, z toho: 139 518 0 33 078 0 106 440

Zákonné dlhodobé rezervy, z toho: 0 0 0 0 0

Ostatné dlhodobé rezervy, z toho: 139 518 0 33 078 0 106 440

Záručné opravy 106 440 0 0 0 106 440

EW rezerva na WFC dodávatelia 3 970 0 3 970 0 0

EW rezerva na ekonom. záväzky 29 108 0 29 108 0 0

Krátkodobé rezervy, z toho: 1 543 009 1 501 472 1 020 306 27 666 1 996 509

Zákonné krátkodobé rezervy, z toho: 424 330 471 143 421 553 0 473 920

Mzdy za dovolenku vrátane poistného 424 330 471 143 421 553 0 473 920

Nevyfakturované služby 0 0 0 0 0

Ostatné krátkodobé rezervy, z toho: 1 118 679 1 030 329 598 753 27 666 1 522 589

Nevyfakturované služby 58 400 184 045 21 300 27 666 193 479

Odmeny pracovníkom 577 453 742 071 577 453 0 742 071

Zľavy NAY Extra klub 482 826 104 213 0 0 587 039

Rezervy spolu 1 682 527 1 501 472 1 053 384 27 666 2 102 949

Informácie za predchádzajúce účtovné obdobie sú uvedené v nasledujúcej tabuľke:

NÁZOV POLOŽKY STAV K 1. 1. 2015 TVORBA POUŽITIE ZRUŠENIE STAV K 31. 12. 2015

Dlhodobé rezervy, z toho: 69 518 70 000 0 0 139 518

Zákonné dlhodobé rezervy, z toho: 0 0 0 0

Ostatné dlhodobé rezervy, z toho: 69 518 70 000 0 0 139 518

Záručné opravy 36 440 70 000 0 0 106 440

EW rezerva na WFC dodávatelia 3 970 0 0 0 3 970

EW rezerva na ekonom. záväzky 29 108 0 0 0 29 108

Krátkodobé rezervy, z toho: 1 330 367 1 124 162 902 481 9 039 1 543 009

Zákonné krátkodobé rezervy, z toho: 460 801 453 105 480 537 9 039 424 330

Mzdy za dovolenku vrátane poistného 401 817 453 105 421 553 9 039 424 330

Nevyfakturované služby 58 984 0 58 984 0 0

Ostatné krátkodobé rezervy, z toho: 869 566 671 057 421 944 0 1 118 679

Nevyfakturované služby 0 58 400 0 0 58 400

Odmeny pracovníkom 376 573 577 453 376 573 0 577 453

Zľavy NAY Extra klub 492 993 35 204 45 371 0 482 826

Rezervy spolu 1 399 885 1 194 162 902 481 9 039 1 682 527

Zľavy NAY Extra klub

Rezerva na NAY vernostné karty sa tvorí na základe akumulovaných bodov, ktoré zákazníci získavajú za nákupy. Tieto body 
môžu byť zákazníkmi použité ako zľava pri ďalších nákupoch do výšky hodnoty nákupu s dobou expirácie do 12 mesiacov. 
Výška vytvorenej rezervy zodpovedá odhadu budúceho použitia bodov platných ku koncu bežného roka. Využitie tejto 
rezervy sa predpokladá v roku 2017.

Záručné opravy

Rezerva na záručné opravy k 31. decembru 2016 vo výške 106 440 € bola vytvorená na predpokladané náklady na záručné 
opravy výrobkov, ktoré boli predané pred 31. decembrom 2016 a Spoločnosť je ich autorizovaným distribútorom. Využitie 
tejto rezervy sa predpokladá do roku 2018. Pri ostatnom tovare náklady na záručné opravy znášajú dodávatelia spoločnos-
ti, a preto sa rezerva netvorí.

6. BANKOVÉ ÚVERY A VYDANÉ DLHOPISY

Spoločnosť má k dispozícii kontokorentné úverové linky v celkovej výške 12 000 000 € (k 31. decembru 2015: 12 000 000 €) 
za nasledovných úverových podmienok: 1M €IBOR menený denne + 0,8 % p.a. (k 31. decembru 2015: 1M €IBOR menený 
denne + 0,8 % p.a.).
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K 31. decembru 2015 a k 31. decembru 2016 bol stav čerpania 0 €. Časť kontokorentných úverových liniek v sume 
1 599 181,31 € (k 31. decembru 2015: 1 569 459 €) slúži na vykrytie 18 bankových garancií vyplývajúcich z operatívneho 
prenájmu. Tieto linky Spoločnosť využívala v priebehu roka 2016 a 2015 na krytie prevádzkových potrieb. Na zabezpečenie 
kontokorentného úveru je zriadené záložné právo na hnuteľný majetok, pohľadávky a bianko zmenka.

7. PRIJATÉ PÔŽIČKY

V roku 2016 Spoločnosť splatila pôžičku prijatú od spoločnosti Z&T, a.s., ktorú použila na prevádzkové účely. K 31. decembru 
2016 zostala nesplatená časť úrokov vo výške 690 €.

8. ČASOVÉ ROZLÍŠENIE

Štruktúra časového rozlíšenia je uvedená v nasledujúcej tabuľke:

NÁZOV POLOŽKY STAV K 31. 12. 2016 STAV K 31. 12. 2015

Výdavky budúcich období krátkodobé, z toho: 76 136 125 749

Poplatky POS terminály 56 811 116 967

Ostatné 19 325 8 782

Výnosy budúcich období krátkodobé, z toho: 205 558 115 344

Ostatné 112 726 4 808

EW CZ ostatné 92 832 110 536

Spolu 281 694 241 093
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IV.  INFORMÁCIE, KTORÉ DOPLŇUJÚ A VYSVETĽUJÚ POLOŽKY VÝKAZU 
ZISKOV A STRÁT

1. ČISTÝ OBRAT

Infomácie o štruktúre čistého obratu Spoločnosti sú uvedené v nasledujúce tabuľke:

NÁZOV POLOŽKY 2016 2015

Tržby za vlastné výkony a tovar, z toho: 223 568 322 198 312 327

Tržby z predaja služieb 17 047 901 14 310 769

Tržby za tovar 206 520 421 184 001 558

Iné výnosy súvisiace s bežnou činnosťou 673 971 490 426

Čistý obrat celkom 224 242 293 198 802 753

VÝNOSY

2. TRŽBY ZA VLASTNÉ VÝKONY A TOVAR

Tržby za vlastné výkony a tovar podľa jednotlivých segmentov, t. j. podľa typov výrobkov, tovarov, služieb a iných činností 
Spoločnosti, a podľa hlavných geografických oblastí odbytu sú uvedené v nasledujúcej tabuľke:

OBLASŤ ODBYTU
SLUŽBY TOVAR SPOLU

2016 2015 2016 2015 2016 2015

Provízia za poistenie tovaru 562 023 1 532 814 0 0 562 023 1 532 814

Sprostredk. služieb - spl. spol. 1 678 246 2 165 518 0 0 1 678 246 2 165 518

Ostatné služby - reklama 11 659 323 9 171 970 0 0 11 659 323 9 171 970

Ostatné služby 844 460 486 959 0 0 844 460 486 959

Ostatné služby - Net Sales 0 20 705 0 0 0 20 705

Ostatné služby - Electro World 1 018 677 782 104 0 0 1 018 677 782 104

Provízia predĺžená záruka - Amico 1 285 172 150 699   1 285 172 150 699

Predaj tovaru - maloobchod 0 0 164 351 188 151 778 246 164 351 188 151 778 246

Predaj tovaru - veľkoobchod 0 0 22 657 577 13 773 775 22 657 577 13 773 775

Predaj tovaru - Net Sales 0 0 0 1 588 671 0 1 588 671

Predaj tovaru - internet 0 0 12 724 233 7 572 401 12 724 233 7 572 401

Predaj tovaru - EW CZ 0 0 6 787 423 9 288 465 6 787 423 9 288 465

Spolu 17 047 901 14 310 769 206 520 421 184 001 558 223 568 322 198 312 327

3. OSTATNÉ VÝNOSY Z HOSPODÁRSKEJ A FINANČNEJ ČINNOSTI

Informácie o výnosoch pri aktivácii nákladov a o výnosoch z hospodárskej činnosti a finančnej činnosti sú uvedené nižšie:

NÁZOV POLOŽKY 2016 2015

Ostatné významné položky výnosov z hospodárskej činnosti, z toho: 651 583 442 303

Predaj materiálu 55 260 32 155

Prebytky na majetku zistené pri inventarizácii 0 0

Výnosy z predaja dlhodobého hmotného a nehmotného majetku 26 836 80 305

Prijaté poistné plnenia a náhrady škôd 239 869 187 716

Odpredaj odpadu 121 766 85 295

Ostatné 207 852 56 832

Finančné výnosy, z toho: 101 354 175 109

Kurzové zisky, z toho: 3 066 126 986

Kurzové zisky k dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka 4 398

Ostatné významné položky finančných výnosov, z toho: 98 288 48 123

Výnosové úroky 21 665 46 820

Odpredaj akcií 75 900 0

Ostatné 723 1 303
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NÁKLADY

4. NÁKLADY Z HOSPODÁRSKEJ A FINANČNEJ ČINNOSTI

Prehľad nákladov Spoločnosti z hospodárskej a finančnej činnosti okrem osobným nákladov je uvedený v nasledujúcej 
tabuľke:

NÁZOV POLOŽKY 2016 2015

Náklady za poskytnuté služby, z toho: 18 785 890 18 160 330

Náklady voči audítorovi, audítorskej spoločnosti, z toho: 49 200 35 500

Náklady za overenie individuálnej účtovnej závierky 33 000 35 500

Daňové poradenstvo 16 200 0

Ostatné významné položky nákladov za poskytnuté služby, z toho: 18 736 690 18 124 830

Doprava 2 217 632 1 902 895

Leasing 1 847 2 119

Nájomné 6 935 289 7 243 722

Právne, ekonomické a iné poradenstvo 46 295 173 229

Náklady na inzerciu, reklamu 4 372 507 3 643 191

Náklady na IT 959 460 787 492

Náklady na telekomunikačné služby 191 862 187 797

Personálny leasing 263 258 153 971

Opravy a udržiavanie 558 052 500 061

Upratovanie 351 162 343 820

Prevádzkové služby Elektrodomy 1 503 595 1 363 128

Strážna služba 138 672 192 204

Školenia zamestnancov 111 233 93 000

Poštovné 56 514 47 351

Cestovné 200 117 103 942

Záručné a pozáručné opravy 235 650 225 751

Odvoz odpadu 104 206 97 138

Sprostredkovanie 110 962 110 046

Nábor pracovných síl 20 106 15 847

Náklady na preverenie kvality služieb 23 528 16 300

Likvidácia OD - náklady 0 577 520

Služby - Paušál pre istotu 2 974 61 559

Fotenie a kopírovanie 49 848 49 525

Ostatné 281 921 233 222

Ostatné významné položky nákladov z hospodárskej činnosti, z toho: 1 816 826 1 266 413

Predaj materiálu 31 471 24 380

Manká a škody 755 230 399 650

Zostatková cena predaného dlhodobého hmotného a nehmotného majetku 2 046 403

Tvorba a zúčtovanie opravných položiek k pohľadávkam -44 464 -246 796

Náklady na platobné terminály 418 535 526 280

Poistné 144 511 125 399

Recyklačný fond, SEWA 119 184 108 625

Ostatné 390 313 328 472

Finančné náklady, z toho: 176 025 327 117

Kurzové straty, z toho: 26 324 57 537

Kurzové straty k dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka 0 0

Ostatné významné položky finančných nákladov, z toho: 149 701 269 580

Úroky platené peňažným ústavom 7 795 27 651

Úroky z poskytnutej pôžičky od dcérskej spoločnosti 630 51 747

Úroky z leasingu 8 985 17 120

Predané cenné papiere 75 900 0

Ostatné 56 391 173 062
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5. OSOBNÉ NÁKLADY

Prehľad osobných nákladov Spoločnosti je uvedený v nasledujúcej tabuľke:

NÁZOV POLOŽKY 2016 2015

Osobné náklady, z toho: 18 644 913 17 097 816

Mzdy 13 463 213 12 328 382

Sociálne poistenie 3 247 936 2 964 841

Zdravotné poistenie 1 254 259 1 160 005

Ostatné mzdové náklady 679 505 644 588

6. DANE

Informácie o dočasných rozdieloch a výpočte odloženej dane:

NÁZOV POLOŽKY STAV K 31. 12. 2015
ZAÚČTOVANÁ DO 

VLASTNÉHO IMANIA
ZAÚČTOVANÉ DO VÝKAZU 

ZISKOV A STRÁT
STAV K 31. 12. 2016

Dlhodobý majetok -555 132 0 452 053 -103 079

Zásoby 863 507 0 -5 183 858 324

Pohľadávky 355 536 0 -193 264 162 272

Rezervy 1 220 519 0 341 751 1 562 270

Daňové straty 3 537 083 -244 414 -3 023 720 268 949

Nevyužité daňové odpočty  0 0 0

Ostatné -7 423 0 128 226 120 803

Celkom 5 414 090 244 414 2 300 137 2 869 539

Sadzba dane z príjmov (v %) 22% 22% 22% 21%

Odložená daňová pohľadávka (+)/daňový záväzok () vypočítaný 1 191 100 -53 771 -506 030 602 603

Vplyv zmeny sadzby dane  -953 -27 742  

Celková odložená daňová pohľadávka (+)/ daňový záväzok () po 
zmene sadzby

1 191 100 -54 724 -533 773 602 603

Odložená daňová pohľadávka zaúčtovaná 1 191 100 54 724 533 773 602 603

Odložený daňový záväzok 0  0 0

Doplňujúce informácie o odloženej dani:

NÁZOV POLOŽKY STAV K 31. 12. 2016 STAV K 31. 12. 2015

Suma odloženej daňovej pohľadávky týkajúca sa umorenia daňovej straty, nevyužitých daňových odpočtov a iných 
nárokov, ako aj dočasných rozdielov predchádzajúcich účtovných období, ku ktorým sa v predchádzajúcich účtovných 
obdobiach odložená daňová pohľadávka neúčtovala

95 263 244 411

Suma odloženého daňového záväzku, ktorý vznikol z dôvodu neúčtovania tej časti odloženej daňovej pohľadávky 
v bežnom účtovnom období, o ktorej sa účtovalo v predchádzajúcich účtovných obdobiach

0 0

Suma neuplatneného umorenia daňovej straty, nevyužitých daňových odpočtov a iných nárokov a odpočítateľných 
dočasných rozdielov, ku ktorým nebola účtovaná odložená daňová pohľadávka

0 0

Suma odloženej dani z príjmov, ktorá sa vzťahuje na položky účtované priamo na účty vlastného imania bez účtova-
nia na účty nákladov a výnosov

0 0

Ku koncu roka 2016 došlo k zmene daňovej legislatívy, na základe ktorej sa znižuje daň z príjmov právnických osôb z 22 % 
na 21 % s účinnosťou od 1. januára 2017.
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Odsúhlasenie vzťahu medzi splatnou daňou z príjmov, odloženou daňou z príjmov a výsledkom hospodárenia pred zdane-
ním je uvedené v nasledujúcej tabuľke:

NÁZOV POLOŽKY
2016 2015

ZÁKLAD DANE DAŇ DAŇ V % ZÁKLAD DANE DAŇ DAŇ V %

Výsledok hospodárenia pred zdanením, z toho: 5 935 317 3 186 118

Teoretická daň 1 305 770 22 % 700 946 22 %

Daňovo neuznané náklady 1 219 255 268 236 808 951 177 969

Výnosy nepodliehajúce dani -221 101 -48 642 -120 927 -26 604

Vplyv nevykázanej odloženej daňovej pohľadávky 244 441 53 777 244 411 53 770

Umorenie daňovej straty  0 0 0

Zmena sadzby dane 2 869 536 -28 695 -1 % 0 0

Iné -27 473 -6 044 -292 631 -64 379

Spolu  1 544 401 26 %  841 703 26,42 %

Splatná daň z príjmov 1 010 628 17 % 224 476 7,05 %

Odložená daň z príjmov 533 773 9 % 617 227 19,37 %

Celková daň z príjmov  1 544 401 26 %  841 703 26,42 %

V. INFORMÁCIE O INÝCH AKTÍVACH A INÝCH PASÍVACH

1. SKUTOČNOSTI SLEDOVANÉ NA PODSÚVAHOVÝCH ÚČTOCH

NÁZOV POLOŽKY STAV K 31. 12. 2016 STAV K 31. 12. 2015

Majetok v nájme (operatívny prenájom) 7 900 870 7 900 870

Záväzky z leasingu 4 472 17 120

DLHODOBÝ MAJETOK V PRENÁJME ZMLUVA UZAVRETÁ DO PRENAJÍMATEĽ

Bratislava centrála 31. decembra  2024 Z&T Administrator, a. s.

Elektrodom Trnava 30. januára 2022 Europrojekt Gamma 3 SK s.r.o.

Elektrodom Bratislava Aupark 31. decembra 2020 Aupark a. s.

Elektrodom Bratislava Danubia 31. decembra 2018 ARCOL group, a.s.

Elektrodom Banská Bystrica 31. decembra  2024 Z&T, a. s.

Elektrodom Košice 31. decembra  2024 Z&T, a. s.

Elektrodom Bratislava Tuhovská 31. decembra  2024 Z&T Administrator, a. s.

Elektrodom Žilina 31. decembra  2024 Z&T Administrator, a. s.

Elektrodom Poprad 31. decembra  2024 Z&T Administrator, a. s.

Elektrodom Prešov 3. novembra 2024 SK BM s. r. o.

Elektrodom Nitra 31. decembra 2024 Z&T Administrator, a. s.

Elektrodom Liptovský Mikuláš 31. decembra 2024 Z&T Administrator, a. s.

Elektrodom Považská Bystrica 5. decembra 2018 TESCO STORES SR, a.s.

Elektrodom Nové Zámky neurčito STOP.SHOP. Nové Zámky s.r.o.

Elektrodom Malacky 30. októbra 2017 OTGA

Malacky - externý sklad neurčito Ladislav Masopust

Elektrodom Michalovce 31. decembra 2017 Billa s.r.o.

Elektrodom Levice 2 31. decembra 2022 FORESPO LV a. s.

Elektrodom Komárno 31. decembra  2024 Z&T Administrator, a. s.

Elektrodom Trenčín 31. decembra  2024 Z&T Administrator, a. s.

Elektrodom Zvolen 31. decembra  2024 Z&T Administrator, a. s.

Elektrodom Martin 31. decembra  2024 Z&T Administrator, a. s.

Elektrodom Dunajská Streda 31. decembra  2024 Z&T Administrator, a. s.

Elektrodom Skalica 31. decembra  2024 Z&T Administrator, a. s.

Elektrodom Lučenec neurčito STOP.SHOP.Lučenec s.r.o.

75



Centrálny sklad 1. augusta 2018 Prologis Slovak Republic XV (P) s.r.o.

Stroje v centrálnom sklade 2015 – 2017 Toyota Mater. Handling Slovensko s. r. o.

Elektrodom Prievidza 2 22. septembra 2022 SCP s.r.o.

Elektrodom Spišská Nová Ves 31. decembra  2024 Z&T Administrator, a. s.

Elektrodom Prešov 2 16. augusta 2017 Euro MAX Prešov, s.r.o.

Elektrodom Čadca 17. januára 2023 Sallerova slovenská výstavba, s.r.o.

Elektrodom Stará Ľubovňa 21. októbra 2018 Trei Real Estate Stará Ľubovňa s.r.o.

Elektrodom Bratislava Bory 13. novembra 2019 Bory Mall, a. s.

Elektrodom Bratislava Avion 30. októbra 2018 IKEA Centres Slovensko s.r.o. 

Elektrodom Bratislava Centrál 30. januára 2020 Central Shopping Center, a.s.

Elektrodom Košice 3 15. októbra 2018 TESCO STORES SR, a.s.

Elektrodom Rimavská Sobota 13. decembra 2020 PRIMUM s.r.o.

Elektrodom Trebišov 13. februára 2021 Europrojekt Kappa 10 SK s.r.o.

Elektrodom Vranov nad Topľou 31. marca 2021 CPI Retails THREE, a.s.

Elektrodom Humenné 15. októbra 2022 Europrojekt Alfa 1 SK s.r.o.

Infolinka Vranov nad Topľou 31. decembra  2018 HADAC s.r.o.

Spoločnosti bolo poskytnutých 18 bankových garancií vyplývajúcich z operatívneho prenájmu v celkovej výške 1 599 181 € 
(k 31. decembru 2015: 1 569 459 €). Časť kontokorentných úverových liniek slúži na vykrytie týchto garancií.

Náklady z titulu finančného leasingu predstavovali v roku 2016 hodnotu 8 985 € (v roku 2015: 17 120 €). Posledná nájomná 
zmluva o finančnom leasingu obstaranom pred 31. decembrom 2003 bola ukončená v roku 2015.

VI.  UDALOSTI, KTORÉ NASTALI PO DNI, KU KTORÉMU SA ZOSTAVUJE 
ÚČTOVNÁ ZÁVIERKA

Dňa 28. februára 2017 rozhodlo predstavenstvo Spoločnosti ako jediného spoločníka spoločnosti Electro World  s. r. o. 
o príspevku na navýšenie vlastného kapitálu dcérskej spoločnosti Electro World  s. r. o. mimo základného imania vo výške 
101 328 750 CZK. Tento záväzok bol uhradený na základe Zmluvy o započítaní pohľadávok z dňa 28. februára 2017. Na zákla-
de tejto zmluvy bola započítaná pohľadávka Spoločnosti voči dcérskej spoločnosti z titulu pôžičky vo výške 3 750 000 € s jej 
záväzkom z titulu príspevku mimo základného imania dcérskej spoločnosti Electro World  s. r. o.

VII. TRANSAKCIE SO SPRIAZNENÝMI STRANAMI

1. TRANSAKCIE MEDZI SPOLOČNOSŤOU A SPRIAZNENÝMI OSOBAMI

CHARAKTERISTIKA TRANSAKCIE VZŤAH SPRIAZNENÁ OSOBA 2016 2015

     

Nákup majetku dcérska účtovná jednotka Electro World s.r.o. 0 150 493

Nákup zásob dcérska účtovná jednotka Electro World s.r.o. 443 277 735 913

Nákup zásob dcérska účtovná jednotka NET SALES s.r.o. 0 50 170

Predaj zásob dcérska účtovná jednotka Electro World s.r.o. 5 805 224 9 288 468

Predaj zásob dcérska účtovná jednotka NET SALES s.r.o. 0 1 588 679

Predaj zásob ostatné spriaznené strany PGR Senica, a. s. 13 012 7 973

Predaj zásob ostatné spriaznené strany Z&T, a. s. 6 154 0

Predaj zásob ostatné spriaznené strany A.N.E.S., a.s. Santovka W 610 0

Predaj zásob ostatné spriaznené strany TELUS INVEST, s. r. o. 378 56

Nákup služieb dcérska účtovná jednotka Electro World s.r.o. 3 209 34 212

Nákup služieb dcérska účtovná jednotka NET SALES s.r.o. 0 1 167

Nákup služieb ostatné spriaznené strany Z&T, a. s. 507 060 532 135

Nákup služieb ostatné spriaznené strany Z&T Administrator, a. s. 2 539 950 2 689 802

Nákup služieb ostatné spriaznené strany PGR Senica, a. s. 20 813 21 458

Nákup služieb ostatné spriaznené strany TELUS INVEST, s. r. o. 0 3 142

Predaj služieb dcérska účtovná jednotka Amico Finance a. s. 1 798 873 150 699

Predaj služieb dcérska účtovná jednotka Electro World s.r.o. 1 018 676 782 104
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Predaj služieb dcérska účtovná jednotka NET SALES s.r.o. 0 20 705

Poskytnuté pôžičky dcérska účtovná jednotka Electro World s.r.o. 0 7 000 000

Poskytnuté pôžičky –zlúčenie dcérska účtovná jednotka Electro World s.r.o. 0 16 046 007

Poskytnuté pôžičky - úroky dcérska účtovná jednotka Electro World s.r.o. 20 716 46 524

Poskytnuté pôžičky - kapitalizácia dcérska účtovná jednotka Electro World s.r.o. 7 021 881  

Poskytnuté pôžičky - splatené dcérska účtovná jednotka Electro World s.r.o.  16 412 148

Poskytnuté pôžičky dcérska účtovná jednotka NET SALES s.r.o. 0       842 000

Poskytnuté pôžičky - splatené dcérska účtovná jednotka NET SALES s.r.o. 0       842 000

Prijaté pôžičky dcérska účtovná jednotka Electro World s.r.o. 0    4 650 000

Prijaté pôžičky - úroky dcérska účtovná jednotka Electro World s.r.o. 0 51 747

Prijaté pôžičky - splatené dcérska účtovná jednotka Electro World s.r.o. 0 12 666 532

Iné dcérska účtovná jednotka Electro World s.r.o 0 1 628 277

Prijaté pôžičky dcérska účtovná jednotka Z&T, a. s. 800 000    0

Prijaté pôžičky - splatené dcérska účtovná jednotka Z&T, a. s. 800 000    0

Prijaté pôžičky - úroky dcérska účtovná jednotka Z&T, a. s. 630    0

Poskytnuté pôžičky dcérska účtovná jednotka Amico Finance a. s. 1 000 000 0

Poskytnuté pôžičky - úroky dcérska účtovná jednotka Amico Finance a. s. 751 0

Iné     

Pohľadávky z obchodného styku dcérska účtovná jednotka Electro World s.r.o 3 833 722 7 942 034

Pohľadávky z obchodného styku dcérska účtovná jednotka Amico Finance a. s. 291 181 0 

Pohľadávky z obchodného styku ostatné spriaznené strany Z&T, a. s. 182 828

Pohľadávky z obchodného styku ostatné spriaznené strany A.N.E.S., a.s. Santovka W 732 0 

Pohľadávky z obchodného styku ostatné spriaznené strany PGR Senica, a. s. 12 603 0

Záväzky z obchodného styku dcérska účtovná jednotka Electro World s.r.o 508 291 292 658

Záväzky z obchodného styku dcérska účtovná jednotka Amico Finance a. s. 321 033 40 060

Záväzky z obchodného styku ostatné spriaznené strany Z&T Administrator, a. s. 24 275 22 607

Ostatné záväzky ostatné spriaznené strany Z&T, a. s. 630 0 

Poskytnuté pôžičky dcérska účtovná jednotka Electro World s.r.o.  7 001 165

Investícia do KF dcérska účtovná jednotka Amico Finance a. s. 1 200 000 0 

Investícia do KF - splatené dcérska účtovná jednotka Amico Finance a. s. 370 000 0 

Iné     

2. PRÍJMY A VÝHODY ČLENOV ŠTATUTÁRNEHO ORGÁNU, 
DOZORNÉHO ORGÁNU A INÉHO ORGÁNU

PREDSTAVENSTVO SPOLU

NÁZOV POLOŽKY 2016 2015 2016 2015

Priznané odmeny za učtovné obdobie z dôvodu výkonu funkcie, z toho: 24 000 24 000 24 000 24 000

Priznané odmeny súčasných členov 24 000 24 000 24 000 24 000

Plnenia vyplývajúce z dôchodkových 
programov pre bývalých členov

0 0 0 0

Spolu 24 000 24 000 24 000 24 000
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VIII. OSTATNÉ INFORMÁCIE
Spoločnosti nebolo udelené výlučné právo alebo osobitné právo poskytovať služby vo verejnom záujme. 
Na spoločnosť sa rovnako nevzťahuje § 23d ods. 6 zákona o účtovníctve.

IX. PREHĽAD POHYBOV VLASTNÉHO IMANIA

1. VLASTNÉ IMANIE

Prehľad pohybu vlastného imania v priebehu bežného a predchádzajúceho účtovného obdobia je uvedený v nasledujúcich 
tabuľkách:
 

POLOŽKA VLASTNÉHO IMANIA STAV K 1. 1. 2016 PRÍRASTKY ÚBYTKY PRESUNY STAV K 31. 12. 2016

Základné imanie 19 160 700  -2 160 700 0 17 000 000

Zmena základného imania 0 0 0 0 0

Ostatné kapitálové fondy 609  0 0 609

Zákonný rezervný fond a nedeliteľný fond 564 297 0 0 0 564 297

Nerozdelený zisk minulých rokov 1 661 856  -1 500 000 2 344 415 2 506 270

Neuhradená strata minulých rokov -1 053 796 -54 724  0 -1 108 520

Výsledok hospodárenia bežného účtovného obdobia 2 344 415 4 390 916 0 -2 344 415 4 390 916

Vlastné imanie spolu 22 678 081 4 336 192  3 660 700 0 23 353 572

POLOŽKA VLASTNÉHO IMANIA STAV K 1. 1. 2015 PRÍRASTKY ÚBYTKY PRESUNY STAV K 31. 12. 2015

Základné imanie 2 890 000 16 270 700 0 0 19 160 700

Ostatné kapitálové fondy 0 609 0 0 609

Zákonný rezervný fond a nedeliteľný fond 564 297 0 0 0 564 297

Oceňovacie rozdiely z precenenia majetku a záväzkov -110 691 0 -110 691 0 0

Nerozdelený zisk minulých rokov 1 757 554  1 255 725 1 160 027 1 661 856

Neuhradená strata minulých rokov 0 -1 182 295 -128 499 0 -1 053 796

Výsledok hospodárenia bežného účtovného obdobia 1 160 027 2 344 415 0 -1 160 027 2 344 415

Vlastné imanie spolu 6 261 187 17 433 429 1 016 535 0 22 678 081

Základné imanie Spoločnosti tvorí:

Nové akcie:

1  700 ks listinných kmeňových akcií na meno v menovitej hodnote 10 000 €.

V roku 2016 bola vykonaná zmena formy, hodnoty a podoby akcií.

Pôvodné akcie:

17 000 000 ks pôvodných akcií v menovitej hodnote 0,17 €.

16 270 700 ks nových akcií v menovitej hodnote 1 €.

Všetky akcie sú spojené s rovnakými právami pre akcionárov a neboli menené vplyvom novovydaných akcií.

Hodnota splateného základného imania predstavuje 17 000 000 €. V roku 2016 na základe rozhodnutia valného zhromaž-
denia z dňa 29. januára 2016 bolo vzatých z obehu 2 160 700 ks akcií v hodnote 2 160 700 €. Základné imanie spoločnosti 
bolo znížené na hodnotu 17 000 000 €. Zároveň valné zhromaždenie rozhodlo o vyplatení dividend v hodnote 300 000 €.

Dňa 8. decembra 2016 sa uskutočnilo valné zhromaždenie, ktoré schválilo vyplatenie dividend v celkovej hodnote 
1 200 000 € z nerozdeleného zisku minulých období akcionárom spoločnosti.

Zisk na akciu predstavuje 0,1700 € pri prepočte na 1  700 akcií (2015: 0,1225 € pri prepočte na 33 270 700 akcií).

2. PREHĽAD ZISKOV A STRÁT, KTORÉ BOLI ÚČTOVANÉ PRIAMO NA ÚČTY VLASTNÉHO IMANIA

Spoločnosť neúčtovala zisky a straty priamo na účty vlastného imania.
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3. PREHĽAD V POHYBE OCEŇOVACÍCH ROZDIELOV

 
NÁZOV POLOŽKY 2016 2015

Oceňovacie rozdiely z precenenia majetku a záväzkov 0 110 691

Precenenie podielových cenných papierov použitím metódy vlastného imania 0 110 691

Spolu 0 110 691

4. ROZDELENIE ZISKU ZA PREDCHÁDZAJÚCI ROK 2015

Účtovný zisk za rok 2015 vo výške 2 344 415 € bol rozdelený nasledovne: 

 prevod do nerozdeleného zisku minulých období

5. ROZDELENIE ZISKU ZA BEŽNÝ ROK 2016

K dňu zostavenia účtovnej závierky štatutárny orgán zatiaľ nenavrhol rozdelenie zisku za rok 2016. 

X. PREHĽAD PEŇAŽNÝCH TOKOV
Na účely uvádzania údajov v prehľade peňažných tokov sa rozumie:

a)  peňažnými prostriedkami peňažná hotovosť, ekvivalenty peňažnej hotovosti, peňažné prostriedky na bežných účtoch 
v bankách alebo pobočkách zahraničných bánk, kontokorentný účet a časť zostatku účtu peniaze na ceste, ktorý sa viaže 
k prevodu medzi bežným účtom a pokladnicou alebo medzi dvoma bankovými účtami,

b)  ekvivalentmi peňažnej hotovosti krátkodobý finančný majetok, ktorý je zameniteľný za vopred známu sumu peňažných 
prostriedkov, pri ktorom nie je riziko výraznej zmeny jeho hodnoty v najbližších troch mesiacoch k dňu, ku ktorému sa zo-
stavuje účtovná závierka, napríklad termínované vklady na bankových účtoch, ktoré sú uložené najviac na trojmesačnú 
výpovednú lehotu, likvidné cenné papiere určené na obchodovanie, prioritné akcie obstarané účtovnou jednotku, ktoré 
sú splatné do troch mesiacov odo dňa, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka.
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Spoločnosť zostavila prehľad peňažných tokov pomocou nepriamej metódy:

NÁZOV POLOŽKY 2016 2015

Výsledok hospodárenia pred zdanením 5 935 317 3 186 118

Úpravy o nepeňažné operácie:

Odpisy dlhodobého majetku 2 277 380 2 490 049

Odpis zásob 755 229 399 650

Odpis pohľadávky 6 886 98 772

Zmena stavu opravnej položky k dlhodobému majetku -54 992 -2 122 120

Zmena stavu opravnej položky k pohľadávkam -148 648 -190 220

Zmena stavu opravnej položky k zásobám -5 183 231 606

Zmena stavu rezerv 420 422 282 642

Úrokové náklady (netto) -4 255 49 698

Strata/(zisk) z predaja dlhodobého majetku -24 790 -79 902

Ostatné položky nezahrnuté do nepeňažných operácií -20 836 926 030

Zisk z prevádzky pred zmenou pracovného kapitálu 9 136 530 5 272 323

Zmena pracovného kapitálu:

Úbytok (prírastok) pohľadávok z obchodného styku a časového rozlíšenia 1 447 055 -3 910 148

Úbytok (prírastok) zásob -3 566 924 -1 099 121

(Úbytok) prírastok záväzkov a časového rozlíšenia 3 188 652 5 077 685

Prevádzkové peňažné toky 10 205 313 5 340 739

Peňažné toky z prevádzkovej činnosti

Prevádzkové peňažné toky 10 205 313 5 340 739

Zaplatené úroky -17 410 -96 518

Prijaté úroky 21 665 46 820

Zaplatená daň z príjmov -447 938 497 972

Vyplatené dividendy -1 500 000 -500 000

Čisté peňažné toky z prevádzkovej činnosti 8 261 630 5 289 013

Peňažné toky z investičnej činnosti

Nákup dlhodobého majetku -3 081 494 -1 983 727

Príjmy z predaja dlhodobého majetku 26 836 80 305

Obstaranie finančných investícií -370 000 -531 300

Príjmy z predaja finančných investícií 75 900        0 

Poskytnuté dlhodobé pôžičky -1 000 000 0

Čisté peňažné toky z investičnej činnosti 4 348 758 2 434 722

Peňažné toky z finančnej činnosti

Príjmy zo zvýšenia základného imania a ostatných kapitálových fondov 0 2 445 616

Zníženie základného imania a ostatných kapitálových fondov -2 160 700 0

Splátky pôžičiek prijatých od spoločností v Skupine -800 000 -1 050 000

Príjmy pôžičiek prijatých od spoločností v Skupine 800 000 0

Čisté peňažné toky z finančnej činnosti 2 160 700 1 395 616

Prírastky (úbytky) peňažných prostriedkov a peňažných ekvivalentov 1 752 172 4 249 907

Peňažné prostriedky a peňažné ekvivalenty na začiatku roka 9 914 155 5 664 248

Peňažné prostriedky a peňažné ekvivalenty na konci roka 11 666 327 9 914 155






